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Tartalomból Elsők

Sokáig azt hittem, hogy az ősember egy-
általán nem tartotta komfortosnak lakó-
helyét, tele volt félelemmel az őt körülvevő, 
általa megmagyarázhatatlan természeti 
jelenségek miatt. Amolyan ösztönlénynek 
gondoltam, akit környezetének való kiszol-
gáltatottsága pillanatra sem engedte örül-
ni saját életének. Mindaddig sajnáltam hát 
szegény ősembert, amíg egy vallástörté-
nész szavai eloszlatták efféle gondolatai-
mat. Mai eszünkkel és tapasztalatainkkal 
élni azt az életet, valóban nyomasztó lenne, 
de ő, Samu, nem így fogta fel. Nagyon jól 
elboldogult környezetében, társaival, és a 
természettel. Megszerezte, amire szüksége 
volt. Igaz, mindez teljesen ki is töltötte nap-
jait. Ma tudjuk, mi okozza a villámot, mégis 
félelmet kelt, és ugyanolyan szivárványban 
gyönyörködünk, mint őseleink. Ők tapasz-
talatból mindazt tudták ezekről a jelen-
ségekről, amit a fizikusok később tudós 
nyelven megírtak folyóirataikban. Persze 
egészen más a dolgot átélni, mint vizs-
gálat tárgyaként megfigyelni. Arról nem is 
beszélve, hogy ma is rengeteg jelenség úgy 
vesz körül minket, hogy róluk magyarázat 
helyett a tudósok széttárt kezét kapjuk.

Az a népes tábor, amelyik május 4-én 
emléktáblát avatni jött az Üllői út 26-
ba, az első hazai gyógyszerésznőt ünne-
pelte. Szerafin markáns, határozott arc-
vonásokkal néz a bronztábláról, miközben 
csupa dicséret hangzik az utókor részé-
ről. Óhatatlanul felvetődik a kérdés, hogy 
1903-ban ez egyik első hazai tudatos szüf-
razsett, vagy csupán a családi anyagi hely-
zet miatt magának akkoriban szokatlan 
utat találó nő szerzett-e gyógyszerész dip-
lomát a férfiak között? Nézegetve a családi 
képeket, amelyeket Györgytől, az egyik 
unokától kaptam, a gyerekeitől és uno-
káitól körülvett okosnak és boldognak lát-
szó asszonyról az a benyomásom, Szerafin 
tudta, hogy sorsával történelmet csinál. 
Nem csak kényszerűségből vállalta mind-
azt a szokatlanságot, kihívást, ami őt, mint 
első nőt fogadta az egyetemen, és a köz-
véleményben. Nem engedték a férfiak 
közé ülni az előadóteremben, nem volt 
női illemhely az épületben, és vizsgáznia 
is férfi társaitól külön kellett. A tablóképen, 
ahelyett hogy középre, kiemelt helyre tet-
ték volna az ő képmását, eldugták a bal 
alsó sarokba, mintha csak véletlenül került 
volna oda. De kezében volt a gyógyszerész 
diploma, és az isaszegi patikában a pult 
mögött róla készült homályos képen is lát-
szik, milyen magabiztossággal dolgozott. 

Szerafin néni 1956. november 2-án 
halt meg Budapesten, fia dr. Pesty István 

Váci utcai lakásában. 
Együtt halt meg 
a dicső, ám rövid 
magyar szabadság-
gal. És most itt van 
újra köztünk, ott a 
lépcsőfordulóban.

Tolnai Kata
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Lapis Károly nyolcvanéves 4. oldal
Majdnem 200-an gyűltek össze április 21-én az I. Patológiai és Kísérleti Rákkutató Intézet tantermében, hogy egy sza-
bálytalan „referáló-ülés” keretében kívánjanak boldog születésnapot dr. Lapis Károly professzor úrnak.

Egyetemünk az Orvosképzés otthona 4. oldal
A megújult Orvosképzés című folyóirat második száma a Semmelweis Egyetem PhD Tudományos Napok idei ren-
dezvényére, április 13-ára jelent meg. Ez alkalomból tekintjük át röviden a folyóiratfolyam történetét.

Gazdag és aktív életpálya 5. oldal
Kiváló PhD oktató
„Engem szeret a Teremtő, mert olyan helyre kerültem, ahol nagyszerű lehetőségek nyíltak számomra.” Dr. Monos Emil 

professor emeritus ma is hálás a sorsnak, hogy egyetemünkön tanulhatott, s bár a világot járva gyakorta lett volna 
lehetősége nemzetközi karrier építésére, mégis mindig visszatért az Alma Materbe. Nem csak kutatóorvosként és 
oktatóként, de más módokon is, például intézetigazgatóként vagy rektorhelyettesként, manapság pedig a Baráti Kör 
elnökeként tesz sokat. Az egyetemi doktori képzés egyik megszervezője, az Elméleti Orvostudományok Doktori Iskola 
elindítója tavaly „Kiváló PhD-oktató” díjban részesült. Sokoldalú életpályájából ezúttal kutatómunkáját emeltük ki.

Helytállni igaz szívvel 6. oldal
Nézem a frissen kifőtt kávén tornyosuló tejhabot. Beszélgetőpartnerem rászórja a gőzölgő habhegyre a lénye-
get, az illatos fahéjat. Kéken fénylő szeméből azt olvasom: jólesik ez a délutáni lazítás. Dr. Horváth Attilával, a 
Parodontológiai Klinika PhD hallgatójával munkáról, életről, hivatásról beszélgetünk.

A hálapénz mítosza 7. oldal
Mi a paraszolvencia? Hála, kényszer, kulturális tradíció, remény, erőszak az orvoson, vagy a bizalmi tőke eró-
ziója? Többek között ezt boncolgatja PhD-dolgozatában és az ebből készült tanulmányában dr. Gaál Péter, az 
Egészségügyi Menedzserképző Központ egyik létrehozója, programvezetője, az egészségpolitikai tantárgy oktatója. 
Figyelemfelkeltő eszmefuttatásából adunk most némi ízelítőt.

Nyáron megújuló SZMSZ 9-10. oldal
Kibővült hatáskörrel, s módosult néven működik – az Egyetemi Tanács február 23-i döntése óta – a Stratégiai, 
Működésfejlesztési és Igazgatásszervezési Főigazgatóság. Elsőként ennek okairól és az új feladatokról kérdeztük dr. 
Stubnya Gusztáv főigazgatót.

Emléktábla-avatás 11. oldal
Thinagl Szerafin 1880-1956
Május 4-én ismét jelentős esemény színtere volt egyetemünk Üllői úti főépülete, ahol a 2. emeletre vezető lépcső-
házi fordulóban, a már az előző évben elhelyezett Hugonnay Vilma, az első magyar orvosnő emléktáblája mellett 
ünnepélyes keretek között felavatást nyert az első magyar okleveles gyógyszerésznő, Thinagl Szerafin emléktáblája. 
Mindkét alkotás a kiváló Kubaszova Tamara szobrászművész munkája.

Reflexió egy rektori közleményre  12. oldal
„A Semmelweis Egyetem legutóbbi számában megjelent egy elmarasztaló rektori közlemény az általam szerkesztett 
»Endokrin segédlet« című oktatási célú könyvben forrásmegjelölés nélkül közölt összefoglaló ábrával kapcsolatban, 
amelyet a II. Belgyógyászati Klinika munkatársai korábban már publikáltak. Ezzel kapcsolatban kiegészítendő a követ-
kezőket szeretném nyilvánosságra hozni” – mondja dr. Lakatos Péter, akinek reflexiójára reagál dr. Tulassay Tivadar 

rektor és dr. Sótonyi Péter, a TUKEB elnöke.

Hírek, események – röviden 13. oldal

Húszéves a Korányi Frigyes Szakkollégium 14. oldal
Emléktábla avatással és tudományos fórummal ünnepelte két évtizedes fennállását a szakkollégium. A többnapos 
rendezvényről olvashatnak ismertetőt.

EFK kari nap 15. oldal
Huszonegyedik alkalommal, rendezték meg az Egészségügyi Főiskolai Kar napját. A rendezvénynek a Római parti kol-
légium adott helyet. A nap első felében a sportversenyek kerültek előtérbe, délután viszont már a szabadidős prog-
ramoké és a bulié volt a főszerep.

Következő, 8. lapszámunk lapzártája: augusztus 29.

A címlapot Romvári János készítette.

www.ujsag.sote.hu
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PhD Tudományos Napok 
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A 8 előadás-szekció és 2 poszter-szekció szoros 
tempót diktált, de örömmel tapasztalhattuk, 
hogy a kiváló eredmények szerzői jó arány-
érzékkel a rövid idő ellenére is meggyőzően 
tudták mondanivalójukat kifejteni. Az anya-
gok magas színvonalat képviseltek, mind tudo-
mányos érték, mind a prezentáció színvonala 
tekintetében. Így aztán érthető, hogy a szekció-
vezetőknek nem volt könnyű dolguk, amikor a 
legkiválóbb előadásokat vagy posztereket kel-
lett kiválasztani a gazdag kínálatból.

Idén harmadszor kértünk fel a „Kiváló PhD-
oktató” díjjal kitüntetetteket nyitóelőadások 
tartására. Dr. Rajna Péter professzor csü-
törtökön reggel, dr. Monos Emil professor 
emeritus pénteken reggel tartott nagy sike-
rű bevezető előadást. Mindkettőjük hatalmas 
rutinnal rendelkező oktatóegyéniség, ifjú elő-

Science Consulting Kft., EGIS Gyógyszertár 
Nyrt., Bio-Science Kft., AGFA Magyarország) 
támogatását, előadóink és a szekcióelnökök 
közreműködését.

A konferenciát záró szekció végén a követ-
kező szerzők által jegyzett előadások és posz-
terek részesültek jutalomban:

A Doktori Iskola díját kapták: Lesch Balázs, 

Gulyás Szilvia, Molnár Bálint, Imre Gergely, 

Béni Szabolcs, Garami András, Bartha 

Csaba, Rácz Anita, Szebeni Beáta, Győrffy 

András, Bányász Ilona, Neculai Krisztina, 

Kozák Lajos Rudolf.

Central European Biosystems különdíját 
kapta: Barti-Juhász Helga.

A Bio-Science Kft. különdíját kapta: Losonczi 

László.

Az Auro-Science Consulting Kft. különdíját 
kapta: Horváth Eszter Mária.

EGIS Gyógyszertár Nyrt. különdíját kapták: 
Kiss Dorottya és Völgyi Gergely.

AGFA Magyarország különdíját kapta: 
Hirschberg Kristóf.

Szél Ágoston egyetemi tanár
a Doktori Tanács elnöke

FOK oktatási épület

adóink számára így magasra állították mér-
cét. Eredményeiket a szerteágazó tudományos 
érdeklődésű hallgatóság érdeklődését tökéle-
tesen kielégítve jelenítették meg. Nagyon idő-
szerű volt dr. Pörzse Gábor igazgató előadása 
az uniós pályázati pénzek fontosságáról és 
elérhetőségéről. Egyetemünk oktatói ezúttal is 
csak alacsony számban képviseltették magukat 
a rendezvényen, ennek ellenére sokszor alakult 
ki élénk vita az előadó és a hallgatóság között. 
A két nap alatt ismét meggyőződhetünk arról, 
hogy a jövendő tudósgeneráció utánpótlása 
biztosítva van, a kiváló kutatóegyéniségek hiá-
nya nem lesz gátja a magyar tudomány fej-
lődésének.

Ezúton köszönjük a Diamond Congress Kft. 
magas színvonalú szervezőmunkáját, szpon-
zoraink (Central European Biosystems, Auro-

A Szentkirályi utcában teljes gőzzel folyik az 
építkezés. Ugyan még nem nőtt ki a földből 
az új oktatási épület, de kis fantáziával már lát-
ható, főleg, ha segítségül hívjuk a látványterve-
ket. Szeptemberről januárra csúszott az átadás 
tervezett határideje, aminek két okát mondja 
Kalach Krisztián építésvezető.

Az egyik indok az, hogy a tervek 6-os szint-
területi mutatóval készültek, miközben a kerü-
let ezen részén 5.5-ös ez a technikai muta-
tó. Így aztán tárgyalások kezdődtek az önkor-
mányzattal, aminek eredményeképpen a pol-
gármesteri hivatal eltekintett az áttervezéstől 
– kisebb területen nem lehet elhelyezni a ren-
deltetésszerű működéshez szükséges funkció-
kat –, amiért cserébe az épület előtti árkádokat 

közterületbe csatolják, így azt szabadon hasz-
nálhatják majd a járókelők.

A csúszás másik oka, hogy a szomszédos 
házak alapsíkja a vártnál magasabban van, 
amit csak az eredetileg ott álló épület elbon-
tása után lehetett pontosan megállapítani. Ez 
az előre nem látható körülmény nem csak az 
alapozás idejét, de még a ráfordítandó költ-
ségeket is megnövelte.

Az alapkőletétel június harmadik hetére 
várható. Miért ilyen későn, hiszen addigra elké-
szül a bejárati szint is? Nos, az alapkőbe szo-
kásosan elhelyezendő relikviák a Marketing 
és Kommunikációs Igazgatóság munkatársa-
inak kérésére – a szokásostól eltérően – az 
aula közepén lévő burkolati kő alá kerülnének, 
viszont ennek a területnek a biztonságos meg-
közelítése csak június második felében lehet-
séges.

Tolnai Kata

Semmelweis 

Symposium

Nitrogén monoxid a kardiovaszkuláris 

rendszerben

A 2006. évi Semmelweis Symposiumot októ-
ber 29. és 31. között rendezzük meg a Helia 
Thermal Hotelben. A tudományos tanács-
kozás címe: Nitrogén monoxid és nitrozatív 
stressz a kardiovaszkuláris rendszerben. 
Szervezője: dr. Szabó Csaba, az MTA dok-
tora. A díszelőadást a Nobel-díjas Louis 

Ignarro (University of California, Los Angeles, 
USA) tartja. A symposiumon rangos nemzet-
közi kutatóorvos szaktekintélyek (Michael 

Brownlee, Tim Billiar, Valina Dawson, Ed 

Deitch, Mitch Fink), valamint a téma veze-
tő hazai kutatói számolnak be a nitrogén 
monoxid kórélettani és terápiás vonatko-
zásairól, többek között a szív- és érrend-
szeri betegségekre, a cukorbetegségre, vala-
mint a vérkeringési sokkra koncentrálva. 
A kongresszusi részvétel regisztrációhoz 
kötött, de a Semmelweis Egyetem hallgató-
inak és dolgozóinak ez ingyenes. Regisztrálni 
május végéig lehet. A symposium honlapja: 
www.nomeeting2006.com

Dr. Szabó Csaba

 Tulassay Tivadar és Szél Ágoston

 Kalach Krisztián

Ebben az évben április 13-14-én, nyolcadik alkalommal rendeztük meg a 
Semmelweis Egyetem Doktori Iskolája tudományos seregszemléjét. A kon-
ferenciát dr. Tulassay Tivadar rektor nyitotta meg. A kétnapos rendezvényen 
mintegy száz doktorandusz és doktorjelölt mutatta be tudományos munkáját 
részben előadások formájában, részben posztereken. A már megszokott for-
gatókönyv szerint társegyetemeinkről is érkeztek vendégelőadók.
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Semmelweis Egyetemköszöntő

Lapis Károly nyolcvanéves

Megjelentek kortárs kollegák, az intézet mai 
tagjai, és szép számban azok, akik abban az 
időben töltöttek több-kevesebb időt a falak 
között, amikor az ünnepelt gyakorolta igazga-
tói funkcióit. És persze eljött néhány érdeklődő 
is. Az ülést az intézet jelenlegi vezetője, Kopper 
László professzor indította múltra emlékező 
képek sorával, nagy derültséget okozva nem 
egyszer, látva egykori önmagunkat, néha szo-
morúan gondolva az örökre eltávozottakra. 
Azután azok szóltak, akik a 25 éves „Lapis-kor-
szak” aktív részesei voltak. Az ünnepelt elé-
gedetten vehette tudomásul, hogy mindenki 
élete meghatározó részének tekintette az inté-
zeti éveket, néha utólag értékelve a szigort, a 
magas mércét, elismerve a segítőkészséget, a 

tanulmányutakat, a korszerű módszereket, és, 
ha változó összetételben is, a jó társaságot. 
A volt tanítványok, akik kijárták a Lapis-isko-
lát, őszinte köszönettel szóltak tanítójukról, 
és arról, hogy az itt tapasztaltak hogyan hasz-
nosultak karrierjük későbbi szakaszában. A 
komoly gondolatokat harsány derűvel foga-
dott sztorik fűszerezték, nem kevés öniróniával, 
és persze olyan fordulatokkal is, amit csak azok 
érthettek, akik megélték azokat a napokat.

A „hozzászólásokat” Lapis professzor zárta 
le, bölcs mondatokkal, büszkeséggel gondolva 
az elmúlt időkre, és köszönettel az őt ünnep-
lők elismeréseire. Minden munkatársamat sze-
rettem, mondta, és ha ez közelről olykor nem 
is érződött, az évek távlata visszaigazolta a haj-

dani főnök szavait. Nyolcvan év nagy idő, és az, 
hogy ennek legnagyobb része a hazai patológia 
és onkológia élvonalában telt el, elismerésre és 
tiszteletre méltó. Hatalmas munkabírása, szer-
vezőkészsége, a szakma szeretete, szorgalma a 
legnagyobbak közé emelte, fényesítve e pati-
nás intézet és az egyetem hírnevét. Az estébe 
forduló délután harmadik fordulója pezsgővel 
a kézben találta a résztvevőket, és még sokáig 
tartott a beszélgetés, múltról és jelenről, néha 
egy kicsit a jövőről is. Jó volt ismét találkozni, 
erre kitűnő alkalom volt ez a születésnap. Isten 
éltessen Professzor Úr!

kopper

 Lapis Károly

Egyetemünk az Orvosképzés 
otthona

Magyarországon az orvostovábbképzés kezde-
tei 1883-ig nyúlnak vissza, amikor Fodor József 

professzornak, a Közegészségtani Tanszék és 
Intézet igazgatójának indítványára a budapesti 
egyetem Orvosi Karának tanártestülete a nyári 
szünidőben kéthetes ismétlődő kurzusokat 
indított a gyakorló orvosok számára. Ennek 
egyenes folytatásaként 1911-ben megalakult 
az Orvosi Továbbképzés Központi Bizottsága, 
melynek kiadványaként Grósz Emil és Scholcz 

Kornél egyetemi tanárok még ugyanebben az 
évben megindították az Orvosi Hetilap után 
jelenleg második legrégibb orvosi folyóira-
tunkat, az Orvosképzést. A lap 1938-ig rend-
szeresen ismertette az orvostovábbképző tan-
folyamok programját. Hasábjain a hazai orvos-
tudomány legjobbjai publikáltak.

Váltások-változások

A folyóirat 1944 és 1961 között nem jelent 
meg, majd az Orvostovábbképző Intézet 
indította újra. Szerkesztőbizottságába vala-
mennyi orvosegyetem szakembereit felkér-
ték, első szerkesztője Juhász István, egye-
temünk későbbi belgyógyász professzora volt, 
aki mellé utóbb Braun Pál, az Orvosi Hetilap 
korábbi főszerkesztője is csatlakozott. 1994-
ben jelen sorok írója vette át a lap gondozá-

sát és főszerkesztői funkcióját. A folyóirat új 
arculatot kapott, kiadását 2000-ben, mikor a 
Semmelweis Egyetem szerkesztésébe került, a 
Medicina Kiadó vette át.

2005. december 19-én dr. Tulassay Tivadar 

rektor úr ünnepi szavaival új fejezet nyílt az 
Orvosképzés történetében. A folyóirat kiadá-
sát és egyben a kiadói stratégia új céljait a 
Semmelweis Egyetem vállalta és kiadója a 
Semmelweis Kiadó lett, Táncos László veze-
tésével.

Rektor úr akkori ünnepi beszédében mél-
tatta az Orvosképzés addigi teljesítményét, s 
kiemelte, hogy a megújult folyóirat egyben új 
célokat, így elsősorban a rezidensképzés, vala-
mint az ország valamennyi doktori iskolai hall-
gatójának szakmai támogatását és a frissen PhD 
tudományos fokozatot elnyert orvoskutatók 
tudományos bemutatkozását kívánja majd elő-
segíteni. Mindemellett részt vállal a klinikai és 
elméleti orvostudomány már kiérlelt új ered-
ményeinek átfogó, „review” formájú bemu-
tatásában is. Végül rektor úr bejelentette: az 
európai társegyetemekkel közös képzési for-
mák, valamint a tudomány és az oktatás hatá-
rokat és nyelveket nem respektáló jogos törek-
vései előrevetítik annak lehetőségét, hogy a 
megújult Orvosképzés néhány éven belül akár 

angol nyelven megjelenő, impakt faktorral bíró 
folyóirat legyen.

Kiérlelt koncepció

Az új felelős szerkesztő Fejérdy Pál professzor, 
oktatási rektorhelyettes, főszerkesztői Fekete 

György (klinikai orvostudomány) és Szél 

Ágoston (elméleti orvostudomány) professzo-
rok. Kirajzolódott továbbá a „mondanivaló”, a 
széles szakmai célközönséghez, elsősorban az 
általános orvoskaron végzett rezidensekhez és 
a fiatal szakorvosi gárdához, a legfogékonyabb 
orvoskollégákhoz történő eljuttatását, s célcso-
portokban a tudás ellenőrzését és az új ismere-
tek kreditponttá történő konvertálását is magá-
ba foglaló koncepció. Reményeink szerint mind-
ezt hamarosan megvalósítjuk, és jogosan biza-
kodunk abban, hogy az orvostovábbképzést 
szolgáló nagy múltú lap, mely szerkesztőgárdá-
jában mozgósítja az orvosegyetemek szakmai 
elitjét, hasznosan fogja szolgálni a szakorvosok 
folyamatos szellemi megújulását.

Dr. Préda István

az Orvosképzés szerkesztőbizottságának 
elnöke

 Grósz Emil és Scholtz Kornél, a 

Pázmány Péter Tudományegyetem 

orvosprofesszorai, az Orvosképzés 

alapító szerkesztői (1911)

Majdnem 200-an gyűltek össze április 21-én az I. Patológiai és Kísérleti 
Rákkutató Intézet tantermében, hogy egy szabálytalan „referáló-ülés” kere-
tében kívánjanak boldog születésnapot Lapis Károly professzor úrnak.

A megújult Orvosképzés című folyóirat második száma a Semmelweis Egyetem 
PhD Tudományos Napok idei rendezvényére, április 13-ára jelent meg. Ez 
alkalomból tekintjük át röviden a folyóiratfolyam történetét.
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Gazdag és aktív életpálya

Kiváló PhD oktató

Nem csak kutatóorvosként és oktatóként, de 
más módokon is, például intézetigazgatóként 
vagy rektorhelyettesként, manapság pedig a 
Baráti Kör elnökeként tesz sokat. Az egye-
temi doktori képzés egyik megszervezője, az 
Elméleti Orvostudományok Doktori Iskola elin-
dítója tavaly „Kiváló PhD-oktató” díjban része-
sült. Sokoldalú életpályájából ezúttal kutató-
munkáját emeltük ki.

A családi legenda szerint már születésekor 
eldőlt jövendő hivatása. „Bába segített a világ-
ra 1935 januárjában a Fejér megyei Csabdin. 
Másnap a szomszédos nagyközségből kijött az 
orvos, a tenyerére fektetett, rápaskolt a hátam-
ra és azt mondta: de szép gyerek, kívánom, 
hogy orvos legyen belőle” – eleveníti fel a tör-
ténetet Monos professzor.

A gondviselés jelét látja abban is, hogy 
miként meséli: „Az egyetemen már kezdet-
től fogva olyan emberekkel találkoztam, akik-
kel rendkívül értékes kölcsönhatások alakultak 
ki. Szakmai szempontból az első és legfonto-
sabb ilyen meghatározó személyiség Kovách 

Arisztid, aki, sajnos, már tíz éve meghalt. 
Akkor még docensként, vérkeringési sokkal 
és neuroendokrin szabályozási mechanizmu-
sokkal foglalkozott. Kapcsolatunk másodéves 
koromban, az élettan szigorlaton kezdődött, 
ahol egy kérdésre nem tudtam a választ, amit 
őszintén meg is mondtam. Hát akkor talál-
gasson – bíztatott, majd megdicsérte az egész-
séges paraszti észjárásomat, és meglepetésem-
re meghívott a munkacsoportjába kutatónak. 
Tőle kaptam az alapideát a kutatópályához. S 
idővel kialakult számomra, remélem a tanít-
ványaim számára is egy, a legbelsőbb érték-
renddel összefüggő, rejtett kurrikulum arról, 
milyennek is kellene lennie a kutatóorvosnak. 
Az erről szóló eszmefuttatásomat – mely 1998-
ban egy könyvben is megjelent – Szél Ágoston 
professzor felkérésére ismét közzétettem az 
Orvosképzés idei első számában.”

Véletlen találkozások

Éppen 50 éve, hogy kutatni kezdett, harmad-
éves medikusként. „A képzés kulcsa a mun-
kacsoportban az volt, hogy nagy feladatokat 
bíztak a fiatalokra. Pár hónap múltán már 
önállóan kellett célzott agyműtéteket végez-
nem kísérleti patkányon, szövettani metsze-
teket készíteni, diagnosztizálni, prezentálni. 
Közvetlen oktatóm a ragyogó képességű 
Antal János volt, sajnos ő sem él már. Nagyon 
sokat tanultam kiváló laborasszisztensünk-
től, néhai Szilassy Gyula bácsitól is. Kovách 
Arisztid kezdeményezésére vizsgálni kezdtem, 
hogy a vérvesztéses sokk miként befolyásolja a 

mellékvese véráramlását kutyákban. Kiderült, 
hogy sajátos, kompenzációs változások tör-
ténnek, ha gátolt a vénás kifolyás a szervből. 
Ez elvitt az endokrin  mechanizmusok vizs-
gálatához is. Leginkább az izgatott: milyen a 
véráramlás és a hormonszekréció kapcsolata 
a mellékvese szintjén, és ezt hogyan befo-
lyásolja a hipotalamusz és a hipofízis.”

A következő lépést, ahogy fogalmazott, a 
véletlen vezérelte. „Szentágothai János pro-
fesszor a 60-as évek elején hozzánk irányított 
egy fiatal műegyetemi mérnök-kutatót, Szűcs 

Bélát, aki Csáki Frigyesnek, a modern sza-
bályozáselmélet és -technika hazai megala-
pozójának a munkatársa volt. Rábeszéltem, 
hogy szakértelmével s az akkor még ana-
lóg számítógéppel társuljon kutatásaimhoz. 
Vizsgálni kezdtük a vérnyomás-ingadozások 
és a mellékvese véráramlása közötti kapcso-
latot. Akkoriban egy új elmélet bontakozott 
ki műszaki vonalon: a sztochasztikus rend-
szer-identifikáció. Ennek lényege: egy rend-
szer, így egy szerv (mellékvese) esetében 
matematikailag meghatározható, átvitel függ-
vénnyel leírható a dinamikai kölcsönhatás a 
bemenet (vérnyomás-ingadozás) és a kime-
net (véráramlás-ingadozás) között anélkül, 
hogy beavatkoznánk a működésbe. Ugyanis, 
az artériás vérnyomás és az áramlás vélet-
lenszerű, spontán ingadozásait használtuk ki 
a függvény-paraméterek meghatározásához. 
Ezzel úttörők lettünk a világon.”

Egy másik véletlenszerű találkozás a vénák 
felé terelte a professzor figyelmét. „A 70-es 

évek végén megkeresett Csengődy József, 
a III. sz. Sebészeti Klinika érsebésze, aki sze-
rette volna tudni: hogyan alakul a vénafal 
rugalmassága, ha transzplantáció után arté-
riaként működik. Akkoriban jöttem visz-
sza a Pennsylvania Egyetemen töltött egy-
éves tanulmányútról, ahol többek között 
az artériafal biomechanikai viselkedését is 
vizsgáltam. Itthon fizikus tanítványommal, 
Hudetz Antallal (ma az USA-ban profesz-
szor) megkezdtük, majd más tanítványaim-
mal (Nádasy György, Bérczi Viktor) foly-
tattuk az ér-biomechanikai fejlesztéseket és 
alapkutatásokat. Eleinte csak artériákkal fog-
lalkoztunk. Úttörők voltunk a korszerű lágy-
szövet biomechanika bevezetésében. Ilyen 
előzmények után kezdtünk Csengődy dok-
torral, a transzplantációk eredményessége 
érdekében, vénákkal kísérletezni. Sikerült is 
a graftok viselkedéséről néhány fontos tényt 
feltárnunk.”

Vénák adaptációja

A professzort foglalkoztatni kezdte a véna-
betegségek gyakoriságának oka is. Mindenek-
előtt meg akarta tudni: hogyan reagálnak a 
vénák, ha tartósan ki vannak téve fiziológiás 
jellegű nyomásnövekedésnek. „Amerikai ven-
dégprofesszorságom idején, a 80-as évek köze-
pén, terveztem a gravitációs erőt fölhasználó, 
speciális csőketrecet patkányoknak. Kéthetes 
fej-fel testhelyzet után a vénát megvizsgáltam 
in vitro: hogyan reagál akut nyomásnövelés-
re. Kiderült, hogy miként az artériák, a vénák 
is simaizom tónusnövekedéssel válaszolnak, 
vagyis van miogén autoregulációjuk, amely 
augmentálódik a kéthetes gravitációs terhe-
lésre, de ez nem a véráramlásra, hanem az erek 
vérbefogadó-képességére irányul. Ezt a fon-
tos alapjelenséget itthon kimutattuk embernél 
is. Jelenleg telemetriás technikával vizsgáljuk: 
milyen éber állatban a vérkeringési rendszer 
válasza kísérletes álló- vagy fordított testhely-
zetre. Ez a fő témája egyik tanítványom, Raffai 

Gábor PhD disszertációjának.”
Miközben a vérkeringési adaptáció további 

kérdéseire keresi a választ, ötödik éve irányít-
ja egyetemünk Baráti Körét. „Megkedveltem 
ezt a feladatot is, itt szintén kitűnő mun-
katársak vesznek körül: Halász Andrea tit-
kárságvezető, a tisztségviselők, a honlap-szer-
kesztésre verbuválódott csapat. Az életkorhoz 
kötött szabályok okán tavaly átszállt az Elméleti 
Orvostudományok Doktori Iskola vezetése 
Rosivall László professzorra, aki kitűnően irá-
nyítja azt. De úgy hiszem, van még dolgom, 
teendőm az egyetemen.”

Tolnai Kata-Tóth Andrea

 Monos Emil

Jótékonysági koncert

Az Európai Orvoszenekar, melynek tag-
jai között többen egyetemünk orvosai, 
jótékonysági koncertet rendez  a Zene-
akadémián június 11-én 19:30 órától. Az 
adományokat a Bethesda Gyermekkórház 
és a Semmelweis Egyetem I. sz. Gyermek-
gyógyászati Klinika javára gyűjtik a 
szervezők. Minden érdeklődőt szeretettel 
várnak. A belépés díjtalan. Főszervező: dr. 
Karlocai Kristóf.

„Engem szeret a Teremtő, mert olyan helyre kerültem, ahol nagyszerű lehe-
tőségek nyíltak számomra.” Dr. Monos Emil professor emeritus ma is hálás 
a sorsnak, hogy egyetemünkön tanulhatott, s bár a világot járva gyakorta 
lett volna lehetősége nemzetközi karrier építésére, mégis mindig visszatért az 
Alma Materbe. 
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Semmelweis Egyetemportré

Helytállni igaz szívvel

– Egyszerű gyerek voltam – meséli magáról 
– nem törekedtem sem Farkas Bertalanná, sem 
Luke Skywalkerré válni, mint akkortájt minden, 
magára adó kispajtásom. A vízhatlan overál és 
a nagy sárga autó miatt csatornatisztító sze-
rettem volna lenni. Később, a Szentimrevárosi 
Ciszterci (József Attila) Gimnázium karizma-
tikus pedagógusainak hatására, történelem-
német szakos tanárként képzeltem el az éle-
temet. De érdekelt a földrajz és a biológia is, s 
mivel mindenképp emberekkel akartam fog-
lalkozni, az orvosi egyetem lett a befutó.

– Miért éppen a fogorvosi kar?

– Fogorvos édesanyám szerettette meg 
velem ezt a hivatást. Lenyűgözött a gombok-
kal mozgatható kezelő szék. Mivel először egy 
ponttal lecsúsztam a felvételiről, elkezdtem 
mentőzni. Mindenkinek lehet káros szenvedé-
lye, nekem – a Máltai Szeretetszolgálatnál – ez 
máig megmaradt.

– Medikusként azt kaptad, amire számí-

tottál, vágytál?

– Az élettan volt számomra az első olyan 
tantárgy, ahol az emberi szervezetet nem egy 
vizsgára bebiflázandó idegen nyelvű adathal-
maznak, hanem – talán Valaki által megszer-
vezett – csodálatos folyamatok rendezett, logi-
kus egymásra épülésének láttam. Ettől kezdve 
éreztem úgy, hogy remek helyen vagyok, ráta-
láltam arra, amivel szívesen foglalkoznék egész 
életemben.

– Az utazás, a világlátás az egyik hob-

bid. Hogyan tudtad ezt akkor az egyetemmel 

összeegyeztetni?

– Igyekeztem a kötelező klinikai gyakor-
latokat külföldön eltölteni, összekötve a szak-
mai nyelv gyakorlását az észak- és nyugat euró-
pai fogorvoslás megismerésével. Bőven jut idő 
ilyenkor turistamentesen beleszippantani az 
ország hangulatába, kultúrájába. Kerülhet 
persze meleg helyzetbe az ember (fogor-
vostan-hallgató), ha például egy nemzetközi 
dzsemborin, a brit sörkultúra alapos tanul-
mányozását sátrában kipihenve azzal ébreszt-
getik, hogy „camp dentist”-ként sürgősen el 
kell látnia a sátorrúdnak esett kisfiú törött 
fogát…

– A rossz nyelvek szerint könnyű HÖK-

ösként kijutni…

– Az évfolyam önkormányzati delegáltja-
ként érdekes és tanulságos volt bepillantani az 
egyetem „kulisszatitkaiba”, részt venni a Kari- és 
az Egyetemi Tanács munkájában. A tanulmány-
utaknak ehhez nincs közük.

– Hogyan kezdtél el TDK-zni?

– Negyedéves voltam, amikor Kövesi 

György docens úr megkérdezte, lenne-e ked-
vem a Parodontológiai Klinikán TDK-zni a száj-
üregi prekancerózisok témakörében. Mivel az 

utóbbi 30 évben ötszörösére emelkedett a 
szájüregi rák miatti halálozás Magyarországon, 
időszerűnek tűnt a téma. Így csöppentem 
a kutatásba, s a TDK Konferencián az orá-
lis leukoplákiák non-invazív differenciál diag-
nosztikai módszerével értem el helyezést. 
Örvendetes, hogy a kreditrendszer immár plusz 
ponttal jutalmazza a TDK munkát.

– 1999-ben végeztél. Már az új rezidensi 

rendszerben kezdtél dolgozni?

– A mi évfolyamunk volt a megújult köz-
ponti gyakornoki rendszer prototípusa. Fontos 
és hiánypótló kezdeményezésnek tűnt. Bár jó 
szándékú alapgondolata – frissdiplomások szé-
les spektrumú gyakorlati tudáshoz juttatása, 
önállóan dolgozva tapasztalt, igényes szak-
orvosok mellett –, sajnos, nem teljesült mara-
déktalanul. De ebből a szempontból is sze-
rencsésnek mondhatom magam. Az egyetem 
legkisebb, 70 m2-es klinikáján szakmai segít-
ségben sosem volt hiány. Az idősebb kollégák, 
de akár az intézetigazgató Gera István dékán 
úr is készséggel odajött a székhez, ha tanácsra 
volt szükségünk.

– Központi gyakornokként jutott idő a 

szakmai kutatásra?

– A fogszakorvosi, majd a parodontológus 
szakorvosképzés évei alatt is folytathattam a 
diákkörösként elkezdett munkát, illetve bekap-
csolódhattam a klinika újabb kutatásaiba. Dőri 

Ferenc, Keglevich Tibor és kiváltképp Windisch 

Péter kiterjedt külföldi kapcsolatai is szerepet 
játszanak abban, hogy a legújabb anyagokat és 
technikákat tudjuk használni, vizsgálni, tovább-
fejleszteni. Ezek eredményei jelentős európai és 
észak-amerikai szaklapokban jelennek meg.

– Időközben PhD-hallgató lettél…

– Adott volt az irány, hogy a doktori képzést a 
fogágy irányított szövetregenerációjának téma-
körében kezdjem el. A terület érdekes és aktu-
ális. Beteganyagban sajnos nincs hiány, mivel 
a parodontális megbetegedés – az ínygyulla-
dástól a fogágypusztulásig – a felnőtt magyar 
lakosság több mint 90%-át érinti. Feladatunk a 
fogágygyulladás megszüntetése, az etiológiai 
faktorok kiküszöbölése és lehetőség szerint a 
regeneráció elindítása. Kutatási témám az ezt 
elősegítő, az irányított szövetregenerációban 
szerepet játszó csontpótló anyagok, additív 
hatások és műtéttechnikák összehasonlító vizs-
gálata. Nehézséget csupán az okoz, hogy a felső 
három évfolyamon három nyelven tartott elő-
adások és gyakorlatok, valamint a betegellátás 
mellett kevés idő marad a PhD munkára.

– Mit gondolsz az egyetemi doktori kép-

zésről?

– Színvonalasnak tartom. A kurzusok szé-
les témaköröket fognak át logikus felépítés-
ben. Választ adnak olyan kérdésekre, amelyek 
komoly fejtörést okoznak egy blaszt stádiumú 
kutatónak. Helyére kerülnek a tudomány eddig 
nem definiált terminus technicusai, feltárulnak 
hozzáférhetetlennek tűnt online adatbázisok, 
segítenek saját kísérlet tervezésében, kivitele-
zésében és a publikálás gyakori buktatóinak 
kivédésében. A képzés technikai részleteivel 
kapcsolatban pedig igen segítőkész a doktori 
titkárság vezetője, Márton Emőke és csapata. 
Negatívumként talán az említhető, amit már 
több helyről hallottam, hogy a doktori kép-
zést (nappali tagozatos hallgatóként is) a maxi-
mális, redukálatlan napi rutinmunka mellett 
kell végezni. Ami – ismerve a magyar egész-
ségügyben dolgozók túlhajszoltságát – messze 
nem tűnik ideális háttérfeltételnek.

Úgy hiszem, hogy az egészségügyben – 
kiváltképp az egyetemeken – dolgozók több-
ségét a hivatásszeretet hajtja. Az anyagi és 
erkölcsi elismerés sajnos ma aligha nevezhető 
motiváló tényezőnek. Ám mindez nem lehet 
kibúvó a minőségi munka alól. Aki a feladatot 
vállalta, annak igaz szívvel, becsülettel, a bete-
gekkel etikusan, empatikusan, tudása legjavát 
adva, lelkiismeretesen kell helytállnia úgy a 
kutatásban, mint a gyógyításban.

– Érdemes?

– Mindent összevetve, a klinikai betegel-
látás felelősségével, az oktatói munka szép-
ségével és a kutatás kihívásaival együtt jó újra 
hallgatónak lenni. Érdemes az úton tovább 
haladni.

Urbán Beatrice

 Horváth Attila

Fotópályázat főiskolai és egyetemi hallgatóknak
Tudományos témájú fotók készítésére

Beküldési határidő június 9. (péntek). A legszínvonalasabb művekből szeptember 22-én, a Kutatók 
Éjszakájának napján kiállítást szervezünk, a zsűri által legjobbnak ítélt fotók díjazásban is részesülnek.

A versenyre és a fotókra vonatkozó egyéb információk:
http://www.tka.hu/upload/docs//kutatas_hirlevel/2005_06/k+f_plakat_foto.pdf oldalon találhatók.

Nézem a frissen kifőtt kávén tornyosuló tejhabot. Beszélgetőpartnerem rászór-
ja a gőzölgő habhegyre a lényeget, az illatos fahéjat. Kéken fénylő szeméből 
azt olvasom: jólesik ez a délutáni lazítás. Dr. Horváth Attilával, a Parodonto-
lógiai Klinika PhD hallgatójával munkáról, életről, hivatásról beszélgetünk.
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VII. évfolyam 6. szám 2006. május 29. gondolkodó

A hálapénz mítosza

A fiatal szakember még medikus korában diák-
önkormányzati vezetőként kezdett érdeklőd-
ni a menedzsment- és egészségpolitikai kér-
dések iránt, orvosi diplomáját 1993-ban kapta 
meg egyetemünkön. PhD-téziseit a Londoni 
Egyetemen dolgozta ki, ahol Master of Science 
fokozatot is szerzett egészségügyi menedzs-
mentből. Dolgozatának tárgya a hazai para-
szolvencia jelenségének kutatása, elemzése, 
feltárása. Az egészségügy reformjának etikai, 
közgazdasági, politikai vonatkozásai iránt elkö-
telezett szakember munkája ez a tudományos 
elemzés. A témáról tanulmánya jelent meg az 
Egészségügyi Gazdasági Szemle 2004 máju-
si különszámában, és különböző angol nyel-
vű tudományos folyóiratokban. Ebben a szerző 
tisztázza a jelenség egészségpolitikai jelentő-
ségét, értelmezi a kutatás elméleti hátterét adó 
motivációs tényezőket. Ismerteti az empirikus 
vizsgálat módszertanát, végül összefoglalja a 
legfontosabb eredményeket és azok egész-
ségpolitikai jelentőségét is. A közepes méretű 
magyar város háztartásait reprezentáló mintán 
végzett felmérésben kombináltan alkalmazott 
kérdőíves felmérést és mélyinterjút.

Háttér-motivációk

Évtizedek óta lezáratlan a vita a paraszolven-
cia egészségpolitikai jelentőségéről és meg-
szüntethetőségéről. Az államszocialista idő-
szakban kialakult hálapénz-értelmezés szerint 
a pénzadás a beteg spontán, minden kény-
szertől mentes hálanyilvánításából fakad. E sze-
rint az aktust a beteg jogának tekintik, és ezzel 
szinte megkérdőjelezik a jelenség fontosságát, 
amellett, hogy az egészségpolitikusok, kor-
mányzati ciklustól függetlenül egyetértenek 
abban, hogy meg kell szüntetni a paraszolven-
ciát. Pedig a hálapénz-értelmezés elfogadása 
éppen az egészségpolitika beavatkozásának 
szükségességét vonja kétségbe. Az értelme-
zésben lévő hála-korrupció kettősségből azt a 
következtetést lehet levonni, hogy a pénzadás 
háttérben meghúzódó motivációk határozzák 
meg: kell-e a jelenségnek egészségpolitikai 
jelentőséget tulajdonítani. Egy egészségügyi 
rendszer teljesítményét az jellemzi, hogy meny-
nyire képes elérni kitűzött céljait, és egy jelen-
ség fontosságát az határozza meg, mennyire 
befolyásolja azt a célok elérésében. Ezek sze-
rint a paraszolvencia megszüntetését akkor kell 
megoldandó problémának tekinteni, ha ked-
vezőtlen hatása a célok elérésében bizonyítha-
tóvá válik. Egészségpolitikai jelentőségét tehát 
összegezve az adja, ha rontja az egészségügy 
hatékonyságát, sérti az esélyegyenlőséget az 

ellátások hozzáférésében, és a szegények szá-
mára aránytalan megterhelést jelent.

A paraszolvenciával foglalkozó empirikus 
kutatások ugyan nem zárták ki a hála moti-
válta pénzadást, de az eredményekben érde-
kes ellentmondások figyelhetők meg. Például 
a felmérésekben szereplők között voltak, akik 
előre adtak pénzt az orvosnak, mégis úgy nyi-
latkoztak, hogy hálából tették ezt, ami nem 
összeegyeztethető. A kezelés befejezése után 
adott pénz a hála önkéntes kifejezése a gyógy-
ulásért, amely semmiféle hatással sincs a szol-
gáltatás mennyiségére és minőségére.

Kényszerszülte köszönet

Mi a paraszolvencia? Hála, kényszer, kulturális 
tradíció, remény, erőszak az orvoson, vagy a 
bizalmi tőke eróziója? A kutatás célja éppen 
ennek a zavaros helyzetnek a tisztázása volt. 
A felmérésekben megkérdezettek bár a kér-
dőíven a köszönetnyilvánítást, a hálát, a szo-
kást nevezték meg a pénzadás okául, a mély-
interjú közben szinte mindig felmerült vala-
milyen kényszerre utaló motívum. A paraszol-
vencia mögött meghúzódó tényleges moti-
vációk a kényszer különböző formái lehet-
nek. Tisztázatlan extra szolgáltatások és jogo-
sultságok, a bizalom hiánya, a helyzetek fél-
reértelmezése, esetleg direkt kényszer a szol-
gáltatótól. Merjenek-e panaszkodni, mi lesz a 
következmény, megkérjék-e előre az orvost, 
feloldja-e a szorongást, biztonságot, garanciát 

ad-e, ha úgy érzik, megvásárolták a túlterhelt 
szakember figyelmét? A paraszolvenciaadás-
ban megnyilvánulhat a jövőre vonatkozó szán-
dék is, hogy a beteg később is visszamehessen 
ahhoz az orvoshoz, akit lekötelezett.

Az interjúk nagy részében valamiképpen 
szóba került az orvosválasztás és a paraszol-
vencia közötti kapcsolat. Általában úgy, hogy 
az orvos személyének megválasztásakor a 
kiszemelt doktor már eleve számít a hálapénz-
re. A felfogás szerint minél pozícionáltabb a 
gyógyító, annál magasabb a hála összege. Van, 
aki a róla való fokozott gondoskodást, a várt-
nál több figyelmet extra szolgáltatásként értel-
mezi, amiért fizetség jár, más a lelkiismeretes 
munkára és az orvosi esküre hivatkozik, de 
azért be akarja biztosítani magát minden eset-
re. Ám szinte senki sem elég tájékozott arról, 
hogy mi van a szolgáltatáscsomagban, és mi 
az, ami az extrákhoz sorolható, éppen azért, 
mert a rendszer jóval többet ígér, mint amit a 
rendelkezésre álló összegekből a valóságban 
nyújtani tud. A felmérés alanyai a szolgáltatói 
kényszernek finomabb formáira is utalnak: a 
nagy zsebű köpenyektől kezdve a halogatott 
beavatkozásokig.

Félreértett viselkedés

A kutatás során azonosított legérdekesebb 
hálapénz-motiváció azonban a viselkedés és 
a konvencionális helyzetek félreértése. Mivel a 
betegekben kialakul egy kép arról, hogy körül-
belül mire számíthatnak, ha szükségük lesz 
ellátásra, sokszor akkor is szükségesnek érzik 
a pénzadást, amikor a vártnál több törődést, 
több figyelmet kapnak, pedig a lelkiismerete-
sen, gondosan dolgozó orvosoknak eszükben 
sincs ezzel ’hálapénzes’ jelzéseket küldeni, és 
hihetetlen kellemetlenül érzik magukat a hála-
pénz-jelenetekben. Engem mindig zavart a 
hálapénz, mondja az orvos, a beteg meg úgy 
nyilatkozik: persze hogy elfogadják, várják is, 
rájuk van írva.

Ennek alapján joggal mondható, hogy 
a hálapénz a legritkábban fejezi ki a való-
di hálát, annak klasszikus értelmezésében. 
Elgondolkoztató, hogy a hálapénz fogalomhoz 
mégis milyen csökönyösen ragaszkodik a köz-
felfogás. A kormányzat, az orvosok, a betegek 
is. A kutatás eredményei azt tükrözik, a fogalom 
egy olyan mítosz, amely megpróbálja elfogad-
hatóvá tenni az elfogadhatatlant. Mindennek 
felismerése azonban már az első lépést jelenti 
a probléma megoldásának útján.

Urbán Beatrice

 Gaál Péter

Liver and Pancreas 

Pathology
Ezzel a címmel rendezi továbbkép-
ző és konszenzus konferenciáját a 
Nemzetközi Pathológiai Akadémia Magyar 
Divíziója június 1-3. között Egerben 
(www.kmcongress.com/iapmd.php).

*

Következő lapszámunkban ismertetőt köz-
lünk az EHMA (Európai Egészségügyi 
Menedzsment Társaság) június 28-30-ig 
Budapesten rendezendő konferenciájáról, 
amely a köz- és magánszféra kapcsolatát 
járja körül (www.ehma.org).

Mi a paraszolvencia? Hála, kényszer, kulturális tradíció, remény, erőszak 
az orvoson, vagy a bizalmi tőke eróziója? Többek között ezt boncolgatja 
PhD-dolgozatában és az ebből készült tanulmányában dr. Gaál Péter, az 
Egészségügyi Menedzserképző Központ egyik létrehozója, programvezetője, 
az egészségpolitikai tantárgy oktatója. Figyelemfelkeltő eszmefuttatásából 
adunk most ízelítőt.
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Semmelweis Egyetemgyógyítás

„A Szemklinika az életem 
volt!”

Dr. Sármány Judit Budapesten született bel-
gyógyász egyetemi tanár édesapa és böl-
csészdoktor édesanya egyetlen gyermeke-
ként. Négyéves korától orvos akart lenni, 
1954-ben vehette át az orvosi diplomát. Az 
egyetemi évek alatt erősödött meg benne az 
elhatározás, hogy szemorvos lesz. Friss dip-
lomásként a neves Nónay Tibor professzor-
hoz, az akkori II. Szemklinika vezetőjéhez for-
dult, aki a körülmények miatt még nem tel-
jesíthette a lelkes ifjú doktornő kérését. De 
elérkezett az az idő is, méghozzá 1956-ban, 
szinte a fegyveres harcok kellős közepén. 
Nónay professzor üzente: jöjjön, dolgozzék 
a klinikán.

Narkózistechnika 

Fiatal orvosként különféle beosztásokban dol-
gozott osztályon, ambulancián, laboratórium-

ban csakúgy, mint műtőben. Az utóbbi helyen 
érdeklődése, a szemorvoslás mellett, egyre 
jobban az aneszteziológia felé fordult. Így, az 
1961-ben megszerzett szemészeti szakvizsga 
után, 1964-ben letette az aneszteziológusi és 
intenzív terápiás szakvizsgát is. Két évtized 
múltán, 1977-ben pedig az orvostudományok 
kandidátusa lett.

Több külföldi egyetemen járt tanulmány-
úton, s többek között előadott a berlini 
Humboldt Egyetemen, a belgiumi Genti Egye-
temen. Tagja lett hazai tudományos társasá-
goknak: a Magyar Szemorvos Társaságnak, 
a Magyar Anesthesiologiai és Intenzív The-
rapias Társaság vezetőségének, az egye-
tem Anesteziológiai és Intenzív Terápiás 
Kollégiumának elnöke. Magánélete a sors 
révén is a hivatásának rendelődött alá, újság-
író férjével életük úgy alakult, hogy egymást 
segítették hivatásuk teljesítésében.

Sármány Judit több mint tíz éven át műtő-
vezető volt, ez idő egybeesik a nálunk is meg-
honosodott és alkalmazott gépi narkózissal, 
mintegy húszezer szövődménymentes alta-
tás fűződik a nevéhez. Elsőként alkalmazta 
hazánkban aneszteziológusként szemésze-
ti műtéteknél a gépi narkózist. Kidolgozta: 
mikor, milyen narkózistechnika a legcélrave-
zetőbb. Szemorvosként főleg a ritkább cornea 
elváltozások érdekelték. A keratoconus, a 
cornealis fehér gyűrű, a sicca szindróma, a 
retrorentalis fibroplazia krioterapia kezelésé-
nek lehetőségeit kereste. Sokat foglalkozott a 
közlekedési baleseti szemsérülésekkel, a sze-
met érő égési sérülésekkel, a színlátással, a 
szemészeti egészségnevelés kérdéseivel.

Zeneterápia 

Komplex látásmódja, az elmélet és gyakorlat 
kapcsolatának szemlélete tükröződött abban 
is, hogy kitartóan kutatta a szemészet és az 
aneszteziológia összefüggéseit. Már kandidá-
tusi értekezése (Általános érzéstelenítés a sze-
mészetben) is ezt a témát érinti. Több tanul-
mánya szintén igazolja ezt, közülük említést 
érdemel Az általános érzéstelenítés módszerei 
a szemészetben, illetve Az egyes narcoticumok 
hatásmechanizmusának sejtszinten való kuta-
tása. A Jakab-Lenz: Műtéti érzéstelenítés című 
könyvében ő írta a Szemészeti anaesthesia 
című fejezetet. Az utóbbi időben a zene-
terápia és a műtétek összefüggéseivel fog-
lalkozik. Az általános érzéstelenítés és a zene-
terápia témakörében írt tanulmányt. Az öt 
évtized alatt 168 közleménye jelent meg az 
említett témakörökben, és három könyv társ-
szerzője volt.

Életének része az oktatás is: tanulóköröket 
vezetett, tantermi előadásokat, egyetemi refe-
rátumokat tartott, szakdolgozatokat bírált, 
vizsgáztatott, szigorlatoztatott. Mivel néme-
tül és franciául beszél, nagy részt vállal a kül-
földi hallgatók képzésében is. Több ezer hazai 
és külföldi orvos tanult tőle, akiknek nemcsak 
ismereteket, hanem szellemiséget is átadott. 
Egykor édesapja mondta: az orvoslás nem 
szakma: hivatás! Ezt a bölcs igazságot követte 
és vallotta fél évszázadon át mindmáig.

Dr. Takács Ilona

Betegekből erőt merítve
Csonka Beáta a III. számú Belgyógyászati 
Klinikán dolgozik ápolóként, 2003 szeptem-
berétől főnővér-helyettes. Amikor délelőttös, 
reggel hétkor kezdődik a munkanapja és dél-
után háromkor végez. 1997 óta dolgozik a 
szakmában. A március 15-i ünnep alkalmából 
Rektori Dicséretet kapott.

– Mit tart munkája fő vonzerejének?

– Sokan és sokszor feltették már nekem 
ezt a kérdést, és én is gyakran elgondolkodom 
ezen. Szeretek a betegekkel foglalkozni. Nem 
ápolónak készültem. A pálya a tanulmányaim 
során tetszett meg nekem. Az általános isko-
lában jól mentek a humán tantárgyak és a bio-
lógia meg a kémia. Beiratkoztam a belvárosi 
Egészségügyi Szakközép és Szakiskolába, ahol 
az érettségi után, kétéves képzés keretében, 
nappali tagozaton szereztem felnőtt szak-
ápolói képesítést. Amióta elvégeztem az EFK 
diplomás ápolói szakának levelező tagozatát 
másként látom a szakmámat. Mélyebb tudást 
szereztem, bővült a látóköröm. Nagyon sokat 
számít nekem, hogy milyen csapattal dol-
gozom. Jó „főnök” és munkatársak nélkül nem 
lehet jó munkát végezni, bármennyire is sze-
reti az ember a szakmáját.

– Egy-egy munkanap végeztével itt tudja 

hagyni a gondokat?

– Nem, otthon is eszembe jutnak a nap-
közben történtek. A felelősség nagy, ezt nem 

lehet kikapcsolni, és a sok feszültséget is 
„ki kell beszélni” magunkból a nap végén. 
Gyakorta találkozom a páciensek között nagy-
szerű egyéniségekkel. Krónikus betegekkel 
foglalkozunk, az egyikük szakadatlan opti-
mizmussal és hittel viseli el a vele történteket, 
pedig tudja, hogy betegsége gyógyíthatatlan. 
Ez a kitartás valamennyiünknek erőt ad a napi 
gondok elviseléséhez. A gyógyult betegeink 
is visszajárnak hozzánk, beszámolnak arról, 
hogyan alakult az életük. Ilyenkor úgy érzem, 
mindenképpen megérte, hogy ezt a pályát 
választottam.

Ilonka Mária

 Sármány Judit

 Csonka Beáta

A Mária utcai Szemklinikán köszöntötték dr. Sármány Judit egyetemi docenst, 
aki 50 éve végzi itt gyógyító, kutató és oktató munkáját. Immár nyugállo-
mányban, tudományos szaktanácsadóként vesz részt az intézet életében. 
Ahogyan Németh János professzor fogalmazta: „előtte mindig nyitva áll a 
Szemklinika kapuja!”
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VII. évfolyam 6. szám 2006. május 29. stratégia

Nyáron megújuló SZMSZ

– A névváltoztatást a felsőoktatási tör-
vény előírása indokolta. 2003 óta betöltetlen 
a főtitkári poszt az egyetemen, emiatt az igaz-
gatásszervezés sem működött egységes irá-
nyítás alatt. A főigazgatóság eddig is végez-
te az ezzel összefüggő tevékenységet, ezentúl 
főtitkári jogosítványokkal felruházva folytatjuk 
ezt a munkát – tájékoztat dr. Stubnya Gusztáv 
főigazgató. – Az igazgatásszervezés felöleli 
az egyetem törvényeknek megfelelő műkö-
désének nyomon követését, a szabályzatok 
korszerűsítését – így például a Szervezeti és 
Működési Szabályzat (SZMSZ) megújítását –, 
az egyetemi ügymenet, adminisztráció szer-
vezését, kézbentartását. Mindezek koncepcio-
nális megvalósításához önálló szervezeti egy-
séget kellett létrehozni. Ebben a munkában 
természetesen az egyetem vezetői is aktívan 
részt vesznek.

– Újdonság az egyetemen a Gazdasági 

Tanács működése. Milyen szerepet tölt be ez 

a szervezet?

– Létrehozását ugyancsak a felsőoktatási 
törvény írta elő. Március elsején alakult meg, 
negyedévente ülésezik. A törvény rendelkezik 
ugyan a Semmelweis Egyetem Szenátusa (a 
korábbi Egyetemi Tanács szintén márciustól 
módosult elnevezése) és a Gazdasági Tanács 
működéséről, feladatköréről, de a végrehajtási 
utasítások nagy része még nem jelent meg. 
A nyár közepére elkészülő egyetemi SZMSZ 
egyértelműen rendezi majd a hatásköröket. 
Ami már világos, hogy a Gazdasági Tanács, az 
eredeti elképzeléssel ellentétben, nem dön-
téshozó, csupán döntés-előkészítő és vélemé-
nyező szervként működik majd. Munkájában 
a rektor és a gazdasági igazgató, pozíciójánál 
fogva részt vesz,  két tagját az oktatási minisz-
ter delegálja, a további három tagot – közülük 
egyet a hallgatók javaslatai alapján – pedig a 
szenátus küldhet a grémiumba. A kinevezé-
sek három évre szólnak, részletes szabályozás 
született a tagsági viszonyról, annak meg-
szüntetéséről.

Hatékony MedSolution

– A közelmúlt fejleménye a MedSolution 

elindulása. Mik az első tapasztalatok?

– Az egységes kórházi rendszer beveze-
tése körülbelül egy éve kezdődött el az Ér- 
és Szívsebészeti Klinikán, és idén április ele-
jén csatlakozott hozzá utolsóként az I. sz. 
Sebészeti Klinika. Az elmúlt hónapokban sok-
féle vélemény érkezett hozzánk. Mivel a hasz-
nálóknak a korábbiakhoz képest jóval szi-
gorúbb adminisztrációhoz kellett hozzászok-
niuk, sokan nemtetszésüket fejezték ki ezért. 

Akik viszont már régebb óta dolgoznak vele, 
látják, hogy mennyivel hatékonyabbá tette 
a mindennapi munkájukat. Nemrég arra kér-
tük a klinikaigazgatókat és a projektvezető-
ket, hogy a számukra összeállított kérdőíven, 
egyebek mellett, értékeljék a MedSolution 
működését. Ez az általunk készített minő-
ségbiztosítás miatt is szükséges volt, ugyan-
is a beérkezett válaszok, észrevételek alapján 
szeretnénk a következő hónapokban módo-
sítani a rendszert.

– Némelyik vezető már a bevezetéskor 

megfogalmazott egyéni kívánságokat. A 

klinikaigazgatók például szeretnének osz-

tályokra lebontva adatokat kapni. Mikorra 

oldható ez meg?

– Elvileg mindenre van lehetőség. Nagy 
eredmény, hogy egy év alatt mindenhol sike-
rült bevezetni ezt a kórházi informatikai rend-
szert. Most kezdődhet a második szakasz, ami-
kor csiszolhatjuk, finomíthatjuk a rendszert, 
hogy még inkább igazodjon a felhasználói 
igényeinkhez. Összességében, a felvetődött 
problémákkal együtt is sikeresnek tartom a 
projektet. Sőt, a vártnál jóval több pozitív 

véleményt, illetve sok építő jellegű kritikát 
és a gyakorlatban hasznosítható ötletet kap-
tunk.

– Lehet-e hosszú távon elkülönítve gyűj-

teni a klinikai adatokat?

– Sokféle igény van, nyilvánvalóan min-
dent kérést nem tudunk teljesíteni. Ebben a 
szakaszban további nehézség, hogy a felhasz-
nálóknak a teljesítmények mellett a kiadá-
sokat is fel kell tüntetniük, ettől integrált a 
rendszer. Az SAP is most van túl első viharos 
negyedévén, március végére azonban az alap-
funkciók helyreálltak és ma már zökkenőmen-

Rekord összegű megtakarítás

A tender keretében biztosítható, hogy az egye-
tem az adott hatóanyagból a legkedvezőbb 
árú gyógyszert, a legjobb árkondíciók mel-
lett (legalacsonyabb ár, legnagyobb fizetési 
határidő) kínáló beszállítótól szerezhesse be. 
Jelen esetben ez a nagykereskedelmi árhoz 
viszonyítva óriási, mintegy 30,54%-os, meg-
takarítást jelent az egyetem számára, ami 
összegszerűen megfogalmazva 640 millió Ft.

A most lezárt tender a 2006. április 1-től 
2007. március 31-ig terjedő időszakra biz-
tosítja egyetemünk számára a megfelelő gyó-
gyszerellátást. Újdonság, hogy az idei kiírás-
ban már az ún. külön keretes gyógyszerek 
is helyet kaptak. A tenderben a közel 2500 
potenciális készítményből – az ár-volumen 

számítások, a GYTB szakmai elvei, a bizottsági 
megbeszélések és a Közbeszerzési Főosztállyal 
folytatott konzultációk alapján – 559 gyári gyó-
gyszer hatóanyagára, és 77 infúzió ható anya-
gára kért az egyetem ajánlatot. A pályázatok 
elbírálásánál az ajánlati ár és a fizetési határidő 
mellett szakmai szempontokat (minőség, 
biztonság, hatékonyság) is figyelembe vett 
a Bíráló Bizottság. Mindemellett a beszál-
lítóknak a korábbi tenderekhez hasonlóan 
garantálniuk kellett a tender ideje alatti fix 
árat, azonban további előrelépést jelent az, 
hogy az infúziók esetében az ajánlattevőknek 
vállalniuk kell az infúziók elszállítását, a nagy-

 Stubnya Gusztáv

Folytatás a 10. oldalon

Folytatás a 10. oldalon

Kibővült hatáskörrel, s módosult néven működik – az Egyetemi Tanács feb-
ruár 23-i döntése óta – a Stratégiai, Működésfejlesztési és Igazgatásszervezési 
Főigazgatóság. Elsőként ennek okairól és az új feladatokról kérdeztük dr. 
Stubnya Gusztáv főigazgatót.

A 2006. évi gyógyszertender eredményeként mintegy 640 millió Ft marad az 
egyetem kasszájában. A Semmelweis Egyetem Stratégiai, Működésfejlesztési 
és Igazgatásszervezési Főigazgatósága karöltve az Egyetemi Gyógyszertár 
Gyógyszerügyi Szervezési Intézetével (EGYGYSZI), valamint a Gyógyszerterápiás 
Bizottsággal (GYTB) közbeszerzési eljárást írt ki az idei gyógyszerbeszerzésre 
vonatkozóan. 
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Semmelweis Egyetem

Védelmi szabályzatok átdolgozása

A Semmelweis Egyetem Szenátusa áprilisi ülésén elfogadta az 
egyetem Tűzvédelmi Szabályzatát és Polgári Védelmi Szabályzatát. 
Átdolgozásukat egyrészt a jogszabályok változásai, másrészt a szer-
vezeti egységekben bekövetkezett változások tették szükségessé. Ez 
az alkalom lehetőséget ad arra, hogy az új Biztonságtechnikai Főosztály 
megjeleníthesse elképzelését, melynek lényege, hogy a főosztályon 
dolgozó szakemberek, az ellenőrzés mellett, többet segítsenek az 
egyetem szervezeteinek, vezetőinek a problémák megoldásában is. 
A Tűzvédelmi Szabályzatban lényeges változás, hogy ezentúl tűzvé-
delmi szakvizsgát csak a hegesztést végző munkavállalóknak kell ten-
niük. Az ismétlődő tűzvédelmi oktatások rendszere nem változott. Az 
átdolgozott Polgári Védelmi Szabályzat megalapozza a polgári védel-
mi szervezetek működését katasztrófahelyzet esetén, segítve a men-
tési, elsősegély-nyújtási és helyreállítási feladatok megoldását. Hátra 
van még a munkavédelmi, környezetvédelmi és vagyonvédelmi sza-
bályzatok átdolgozása. A Biztonságtechnikai Főosztály szívesen látja 
ezen szabályzatokkal kapcsolatos javaslatokat, észrevételeket, melye-
ket a monika@kkt.sote.hu email címre lehet elküldeni.

Dr. Major László

tesen működik. Az egyetemen keletkező hatalmas adatmennyiséget 
hosszú távon úgy kell elrendezni, hogy működőképes struktúra jöj-
jön létre.

Csőpostarendszer létesítése

– A tervek szerint csőpostarendszer épülne a külső és a belső tömb 

között, hogy a pesti Központi Laboratóriummal közvetlen kapcsolat 

alakulhasson ki. Mikor és hogyan valósulhat meg ez a beruházás?

– A tavaly ősszel létrehozott budai központi laboratóriumhoz kap-
csolódva egyelőre az ottani telephelyen létesül csőposta, a meglévő 
szervizaknákban és szervizsávokban kapna helyet. Hosszú távú ter-
vünkben szerepel ugyanezen rendszer kiépítése a belső és a külső 
tömb között. Mivel ez komoly város rehabilitációs kérdéseket is felvet, 
bonyolultabb a kivitelezése. Elképzelhető például, hogy szükség lenne 
az Üllői út részleges felbontására, de az sem kizárt, hogy az itt haladó 
metró járatában haladna a csővezeték. Sok hatósággal kell még egyez-
tetni. Ha a Nemzeti Fejlesztési Terv második részében több fejlesztési 
pénzhez juthat az egyetem, akkor ebből futná a szóban forgó mun-
kára. Talán 5-10 éven belül megvalósulhat a csőpostarendszer a pesti 
oldalon is.

Tolnai Kata-Pap Melinda

stratégia

Tendernyertes beszállítók 

B. Braun Medical Kft. 50 867 120 Ft
Biotest Hungaria Kft. 78 297 240 Ft
Egis Gyógyszergyár Rt. 9 728 444 Ft 
Euromedic Pharma Rt. 43 930 128 Ft
Fresenius Hungary Kft. 43 691 582 Ft
GlaxoSmithKline Kft. 67 460 538 Ft
Hungaropharma Rt. 991 749 118 Ft
Humantrade Kft. 167 044 355 Ft
Medinspect Kft. 11 870 959 Ft
Richter Gedeon Rt. 23 672 427 Ft
Összesen: 1 448 311 914 Ft

Nyáron megújuló SZMSZ

Folytatás a 9. oldalról

obb beszállítóknak pedig az elektronikus rendelés lehetőségének 
biztosítását.

A tender lezárásaként a szerződéskötésekre is sor került, ezen belül 
a legnagyobb összegű szerződést a Hungaropharma Rt.-vel kötöttük 
992 millió Ft értékben, amelyet a Humantrade Kft. és a Biotest Hungaria 
Kft. szerződésének összege követ 167, illetve 78 millió Ft értékben. (Az 
egyes beszállítók részesedését az ábra mutatja.)

Összességében a tender keretében – köszönhetően az EGYGYSZI 
és a Gyógyszerterápiás Bizottság előkészítő munkájának, illetve a 
fokozott versenynek – igen jelentős kedvezményeket értünk el. Semmi 
sem támasztja ezt szemléletesebben alá, mint hogy a tenderre kiírt 
gyógyszerek vonatkozásában az összesen 2,088 Mrd Ft értékű gyó-
gyszereket, 640 millió Ft (gyártói és nagykereskedelmi) kedvezménnyel 
sikerült beszerezni. Vagyis az így elért megtakarítás rekord nagyságú, 
30,54%! Még szembetűnőbb a siker, ha összehasonlítjuk ezt az értéket 
a 2004. és 2005. év eredményeivel, amikor is az elért megtakarítás 
18,7%, illetve 27,5% volt.

Dr. Hankó Balázs

GYTB titkár

A tendernyertes tételek részletes listája, más hasznos, a gyógyszerel-
látással foglalkozó gyakorlati információk mellett elérhető, az 
Egyetemi Gyógyszertár Gyógyszerügyi Szervezési Intézet honlapján 
(www.gytk.sote.hu Egyetemi Gyógyszertár/gyógyszerellátás cím alatt).

Rekord összegű megtakarítás

Folytatás a 9. oldalról

 Ursula Seiler-Albring asszony, Németország budapesti 

nagykövete, Tulassay Zsolt, Kárpáti Sarolta és Demeter Judit 

professzorok az ünnepélyes átadáson

Üdüljünk egyetemi üdülőkben!

Idén is a SOTE Szakszervezet üzemelteti az egyetemi üdülőket, és 
rendezi hagyományosan immár két turnusban a művészeti tábort 
gyermekeknek a Balaton partján.

Jelentkezés a táborba és az üdülésekre, és felvilágosítás: a 
SOTE Szakszervezet irodájában: Bp., IX. Ferenc tér 15. T: 3804 
vagy 215-33-11.

a bőrklinika igazgatója, Kárpáti Sarolta professzor asszony és kollégái 
mellett ott volt a két belklinikát képviselő Demeter Judit professzor 
asszony és Tulassay Zsolt professzor úr is. A modern IPL rendszerű, 
a lézerekkel közeli rokonságban levő készülékkel a hámréteg sebzése 
nélkül lehet eredményesen kezelni számos, a belgyógyászati beteg-
ségekben is gyakran előforduló éreredetű, pigmentált, illetve időskori 
bőrelváltozást. Az új műszerrel, a klinika terápiás spektrumának bővü-
lésén túl, a bőrgyógyászati szakorvosképzés is komplettálódott.

t-

Új fényterápiás készülék a bőrklinikán

Németország budapesti nagykövete, Ursula Seiler-Albring asszony 
február 6-án ünnepélyes keretek között új fényterápiás készüléket 
adott át a Bőr-, Nemikórtani és Bőronkológiai Klinikán. A berendezést 
a Humboldt Alapítvány ajándékozta az említett intézet, valamint az I. 
és II. Belklinika által alkotott konzorciumnak. Az ünnepélyes átadáson 
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VII. évfolyam 6. szám 2006. május 29. közelmúlt

Emléktábla-avatás
Thinagl Szerafin 1880-1956

Egyetemünk rekto-
ra, Tulassay Tivadar 

megnyitó beszédében 
hangsúlyozta a hagyo-
mányápolás fontossá-
gát, orvostörténeti 
értékeink átmentését 
a mai generáció szá-
mára, hiszen mind-
azok a diákok, akik 
e falak között meg-
fordulnak és az emlék-
táblákra pillantanak, 
emlékezetükben e két 
névvel tartósan gaz-
dagabbak lesznek.

Ezután Ferentzi 

Mónika, a Magyar Gyógyszerésztudományi 
Társaság Gyógyszerésztörténeti Szakosz tályá-
nak elnöke beszélt Thinagl Szerafin életútjáról.

Ki ez a nagyszerű leány, aki a XIX. század 
végén vállalta, hogy úttörőként gyógyszerész 

diplomát szerezzen a második magyar egye-
temen, Kolozsváron?

Thinagl Szerafin Nagyszombaton szü-
letett 1880-ban, apja királyi közjegyző volt, 
aki kiváló neveltetést biztosított számára. 

Minthogy azon-
ban 18 éves korá-
ra a család anya-
gi csődbe került, a 
fiatal leány maga 
kívánta további 
sorsát kézbe venni 
és belevágott az 
akkor már (1895-
től) a nők számá-
ra is lehetővé vált 
egyetemi tanul-
mányokba.

D i p l o m á j á t 
1903-ban kapta meg. A következő évben férj-
hez ment és férjével, az ugyancsak gyógy-
szerész Pesthy Miklóssal gyógyszertárat 
nyitottak Déván, majd 1915-től Isaszegen. 
A patika 1950-ig, az államosításokig volt a 
tulajdonukban. Házasságukból egy fiú (dr. 
Pesthy István, karikatúrái révén is jól ismert 
budapesti fogorvos, egyben egyetemünk 
Szájsebészeti Klinikájának oktatója) és egy 
leány (P. Zsuzsanna) született.

Thinagl Szerafin utolsó hat évét az álla-
mosítást követően fiánál Budapesten töltöt-
te és annak Váci utcai lakásában hunyt el 
1956. november 2-án. A forradalom leverését 
követő káoszban először a Vörösmarty téren 
temették el és csak 1957 márciusában került 
át sírhelye a Farkasréti temetőbe.

Ferentzi Mónika beszédét követően szót 
kért a külföldön élő két unoka (Barabás András 
és György) közül az előbbi, az Angliában élő 
nyugdíjas sebész professzor, aki elsősorban a 
nagymamai érdemeket méltatta.

Az emléktáblát Tulassay Tivadar rektor és 
Noszál Béla, a Gyógyszerésztudományi Kar 
dékánja leplezte le.

Dr. Donáth Tibor

 A táblaavató ünnepségen

 Thinagl Szerafin

A Semmelweis Egyetem 

nyilatkozata

Az utóbbi napokban hamis adatokon alapuló vádaskodás folyt 
a médiában a Semmelweis Egyetem ellen, egyik munkatársunk, Dr. 
Szabó Csaba folyamatban levő egye temi tanári pályázata kap-
csán, amit az Általános Orvostudományi Kar május 9-én megtartott 
ülésén nagy többséggel elutasított. Az egyetem elismeri Dr. Szabó 
Csaba jelentős tudományos publikációs tevékenységét, azonban 
az egyetemi tanári állás elnyerésének alapvető feltétele, az orvostan-
hallgatók oktatásában szerzett legalább tíz éves gyakorlat hiányzott.

A sajtóban ennek kapcsán egy „Amerikát megjárt fiatal kutató itthoni 
kálváriájáról” és arról beszélnek, hogy aki külföldön sikeres kutató, az itt-
hon „legfeljebb mártír lehet, de normális megélhetést” nem tud szerezni 
magának. Ezzel szemben a tények azt mutatják, hogy dr. Szabó Csaba az 
egyetem megbecsült kutatója, akinek minden feltételt, laboratóriumot, fel-
szerelést és munkatársakat biztosítottunk az alkotó munkához. Beosztása 
tudományos tanácsadó, ami a legmagasabb rangú tudományos beso-
rolás, emellett 2005-től az újonnan létrehozott Technológiai Transzfer 
Iroda, valamint a gyógyszerfejlesztési konzorciumi kutató központ igaz-
gatója. Ő szervezi 2006-ban a Semmelweis Egyetem legrangosabb nem-
zetközi tudományos kongresszusát, a Semmelweis Szimpóziumot. Mindez 
messze meghaladja azt a megbecsülést, amit más, hasonló életutat befu-
tott fiatal kutatóink eddig elértek. A pályázat elutasítása nem jelenti azt, 
hogy az egyetem nem biztosítja a nyugodt alkotómunka és a külföldön 
megszerzett tapasztalatok itthoni hasznosítását Dr. Szabó Csaba számára. 
Sajnálatosnak tartjuk, hogy a félretájékoztatás azt sugallja, mintha az egye-
tem méltánytalanul mellőzné a külföldről hazatért sikeres kutatókat.

Budapest, 2006. május 10.

Semmelweis Egyetem 

Pályázati kiírás a Magyar 

Vese-Alapítvány Hársing László és 

Taraba István díjára

A Magyar Vese-Alapítvány 1999-ben két tudományos díjat alapított 
nephrologiával foglalkozó fiatal szakemberek számára: a Hársing 
László díjat elméleti, a Taraba István díjat klinikai nephrologiai oktató, 
kutató vagy betegellátó tevékenység elismerésére.

Az alapítvány ezennel hetedik alkalommal hirdet nyilvános 
pályázatot e két díj elnyerésére. Pályázatot nyújthat be minden 
hazai szakember, akinek nephrologiai aktivitása kiemelkedő és 
beadáskor 45 éves kornál fiatalabb.

A pályázatnak tartalmaznia kell a pályázó életrajzát és részletes 
leírását annak, hogy milyen tevékenységgel járult hozzá a vesegyógy-
ászat fejlődéséhez. Ez lehet önálló tudományos eredmény, új mód-
szer leírása vagy bevezetése, intézmény létrehozása és így tovább.

A pályázatot három példányban az alapítvány elnökének kell 
megküldeni május 31-ig. (H-1089 Budapest, Nagyvárad tér 4.). A 
pályázat elbírálásának határideje: június 30.

Az emlékérem, illetve az azzal járó 100 000 Ft pénzjutalom átadá-
sára a Magyar Nephrologia Társaság 2006. évi őszi Nagygyűlésén 
kerül sor.

Átadáskor a jutalmazottak rövid előadás formájában összefog-
lalják eredményeiket és megemlékeznek a díj névadójáról.

Prof. dr. Rosivall László

a Magyar Vese-Alapítvány elnöke

Pályázatok

Az aktuális pályázati felhívások az egyetemi honlapon a hírek rovat-
ban találhatók.

Május 4-én ismét jelentős esemény színtere volt egyetemünk Üllői úti főépü-
lete, ahol a 2. emeletre vezető lépcsőházi fordulóban, a már az előző évben 
elhelyezett Hugonnay Vilma, az első magyar orvosnő emléktáblája mellett 
ünnepélyes keretek között felavatást nyert az első magyar okleveles gyógysze-
résznő, Thinagl Szerafin emléktáblája. Mindkét alkotás a kiváló Kubaszova 

Tamara szobrászművész munkája.
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Semmelweis Egyetemreflekt

Reflexió egy rektori 
közleményre

1. Az ábrát tartalmazó fejezetet nem én 
írtam. Az ábra eredetéről a szerkesztéskor nem 
volt tudomásom. Természetesen, mint szerkesz-
tő, felelősséggel tartozom a kiadvány tartalmá-
ért, azonban az ábrák eredetének teljes körű 
ellenőrzése a világ endokrin irodalma mére-
tének ismeretében nyilvánvalóan lehetetlen.

2. Amint az ábra eredete számomra kide-
rült (2005. július 13-án), azonnal leállítottam a 
könyv terjesztését (tehát nem az egyetem veze-
tésének vagy a kiadónak a döntése alapján tör-
tént ez), a segédlet soha nem került kereskedel-
mi forgalomba, elnézést kértem az érintettektől 
és felajánlottam a könyv ismételt kiadását saját 
költségemen a II. sz. Belgyógyászati Klinika 
munkatársainak szerzői megjelölésével. Az újra-
kiadást nem igényelték, a II. sz. Belgyógyászati 
Klinika igazgatója és endokrin csoportjának 
vezetője a terjesztés leállításával és a bocsá-
natkéréssel az ügyet megfelelő módon lezárt-
nak tekintették.

3. Engem az ügyben egyik etikai bizott-
ság sem hallgatott meg. Ismereteim szerint 

Megjegy zések egy reflexióhoz

Kutatásetikai ad hoc bizottság 

állásfoglalásából

„Az endokrin segédlet” című oktatási könyvben 
megjelent adatokért, mint ahogy ez minden 
megjelent mű esetében nyilvánvaló, a szerkesz-
tő és a szerzők egyaránt felelősek. Mindannyiuk 
felelőssége az, hogy a kiadvány mások szer-
zői jogát ne sértse. Ezért „Az endokrin segéd-
let” szerzőinek felelőssége is fölmerült. A szer-
zők azonban írásban azt a tájékoztatást adták, 
hogy ez a kézirat az I. Belklinika számára, belső 
használatra, házi útmutatóként készült és a 
szerkesztő más célú felhasználásra nem is kért 
engedélyt a szerzőktől. A kézirat elkészítésére 
szóló felkéréskor annak írásos nyomtatott jog-
védett formában történő megjelenésére a szer-
kesztő nem tett utalást. A pusztán belső hasz-
nálatra készült kézirat nagyobb nyilvánosságra 
hozatala tehát az érintett szerzők hozzájárulása, 
engedélye nélkül, pusztán a szerkesztő fele-
lősségére történt. Ezért tehát a kézikönyv szer-
kesztője a plágium felelősségét nem hárítja át 
a szerzőkre.

Tévedés a szerzőnek az az állítása, hogy 
2005. július 13-án azonnal leállította a könyv 
terjesztését. Ez nem felel meg a valóságnak, 
ugyanis az 2005.október 21-én Harkányban, 
a Korona Hotelben megrendezett Endokrin 
Kongresszuson a szóban forgó kézikönyv ter-
jesztése még nagyban történt (az erről készült 
fotó a hivatalban megtalálható).

A kézikönyv szerkesztőjével szemben eti-
kai eljárás természetesen nem folyt, a koráb-
bi közlemény mindössze az Egyetemi TUKEB és 
az Egyetemi Etikai Bizottság állásfoglalását tar-
talmazza.

Az Egyetem vezetése a maga részéről az 
ügyet lezártnak tekinti, tanulságként azonban 
egy La Fontaine mesére szívesen felhívja a 
figyelmet. E mese arról szól, hogy a kis hörcsög 
gödörbe esett és onnan kikecmeregni akar-
ván kaparni kezdte a földet, ami miatt egyre 
mélyebbre került.

Dr. Tulassay Tivadar

az ügyben etikai eljárás nem folyt, bár a köz-
lemény etikai bizottságok elmarasztaló állás-
foglalására hivatkozik. Kérdésemre az egyetemi 
TUKEB bizottság több tagja úgy nyilatkozott, 
hogy üléseiken erről az ügyről nem esett szó. 

Az Egyetemi Etikai Bizottság, Rektor úr kérésére, 
foglalkozott az üggyel, de vizsgálatot jogi fel-
tételek hiányában nem indított. További egye-
temi etikai bizottságok (Kari Etikai Bizottság, 
Kórházetikai Bizottság) sem foglalkoztak a kér-
déssel. 

Úgy érzem, hogy az adott körülmények 
között én minden tőlem telhetőt megtettem 
a szerencsétlen helyzet rendezésére. Az ere-
deti szerzőket anyagi kár nem érte, erkölcsi 
igen, ami azonban – az én megítélésem sze-
rint – nem engem, hanem azt a személyt ter-
heli, aki a plágiumot a gyakorlatban elkövette. 
Mindez azonban nem világlik ki a rektori köz-
lemény szövegéből, abból személyemre vonat-
kozólag téves következtetést vonhat le az olva-
só. Remélem, hogy a tényleges események fenti 
nyilvánosságra hozása után az egyetem pol-
gárai tisztábban ítélhetik meg a történteket, 
illetve azok szereplőit.

Dr. Lakatos Péter

egyetemi tanár
I. sz. Belgyógyászati Klinika

A Semmelweis Egyetem Regionális Tudo má-
nyos és Kutatásetikai Bizottság tagjaiból lét-
rehozott ad hoc bizottság állásfoglalásából 
kiemelve az alábbiakat közöljük:

A Semmelweis Egyetem rektora 2005. 
szeptember 19-én kelt átiratában felkérte az 
egyetemen működő, független Regionális 
Tudományos és Kutatásetikai Bizottságot 
(továbbiakban TUKEB), hogy nyilvánítson véle-
ményt a „Tabularium endocrinologiae” szerzői-
nek hozzá írásban előterjesztett észrevételeiről. 
A bejelentők sérelmesnek tartják azt a tényt, 
hogy tudomásuk és beleegyezésük nélkül, a 
korábban megjelent könyvükből, olyan táblá-
zatok kerültek átvételre és közlésre az „Endocrin 
segédlet” című könyvben, melyek eredeti for-
rásának megnevezése nem történt meg.

A TUKEB etikai eljárás lefolytatására nem, 
de tudományos etikai kérdésekben vélemény 
nyilvánítására jogosult. A tagjaiból létrehozott 

ad hoc bizottság a rendelkezésre bocsátott 
iratanyag alapján tényként állapította meg, 
hogy a „Tabularium endocrinologiae„ kiad-
ványból az „Endocrin segédlet„ kiadványba 
táblázatok egy az egyben, úgy kerültek átvé-
telre, hogy azok eredeti származási helye nem 
került rögzítésre. A kiadvány első lapja az aláb-
bi szövegezést tartalmazza „A könyv szerzői 
jogi oltalom és kizárólagos kiadói felhasználási 
jog alatt áll. Bármilyen részének vagy egészé-
nek mindennemű többszörözése kizárólag a 
szerkesztő, a szerzők és a kiadó előzetes írás-
beli engedélye alapján jogszerű”. A könyv szer-
kesztőjének, Lakatos Péternek a sajnálatos 
eseményért felmerül a felelőssége.

Lakatos Péter 2006. 04. 20-án írásban keres-
te meg a TUKEB-et, melyre 2006. 04. 28-án az ad 
hoc bizottság elnöke írásbeli választ adott.

Dr. Sótonyi Péter

TUKEB elnök

A Semmelweis Egyetem 

Kiváló Diákköröse  

egyetemi kitüntetés 

adományozása

A Semmelweis Egyetem Tudományos Diákköri 
Tanácsa pályázatot hirdet 2006-ban végzős hall-
gatók részére a „Semmelweis Egyetem Kiváló 
Diákköröse” cím elnyeréséért. A kitüntetés célja 
az egyetemen éveken át tartó kiemelkedő tudo-
mányos munka elismerése. A kitüntető címet 
az egyetem Tudományos Diákköri Tanácsa a 
beérkező pályázatok elbírálása után november 
végén ítéli oda öt, maximum tíz hallgatónak. A 
„Semmelweis Egyetem Kiváló Diákköröse” cím 
50 000 forint pénzjutalommal jár. A kitüntetést 
a 2007. évi TDK konferencia megnyitóján vehe-
tik át a nyertesek. A pályázatot a TDK Tanácsnál 
2006. október 30-ig lehet leadni (Orvosi Vegytani, 
Molekuláris Biológiai és Pathobiokémiai Intézet, 
Puskin u. 9. fszt. 4., Mihály Katalin diákköri koor-
dinátornál).

Pályázati feltételek: A pályázó a Semmelweis 
Egyetem valamelyik karának (ÁOK, EFK, FOK, 
GYTK, TSK) 2006-ban végzős hallgatója. A pályá-
zatnak tartalmaznia kell: a lap alján lévő letölthe-
tő, kitöltött pályázati űrlapokat, a diákkörös hall-
gató vázlatos szakmai önéletrajzát (ebben külö-
nösen: TDK konferenciákon elért eredményeit, 
rektori pályázaton elért helyezéseit), és az önélet-
rajz mellékleteként: megjelent tudományos köz-
leményeit, tudományos konferenciákon és fóru-
mokon elhangzott előadásainak, bemutatott 
posztereinek absztraktját.

A Semmelweis Egyetem legutóbbi számában megjelent egy elmarasztaló 
rektori közlemény az általam szerkesztett „Endokrin segédlet” című okta-
tási célú könyvben forrásmegjelölés nélkül közölt összefoglaló ábrával kap-
csolatban, amelyet a II. Belgyógyászati Klinika munkatársai korábban már 
publikáltak. Ezzel kapcsolatban kiegészítendő a következőket szeretném 
nyilvánosságra hozni:
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VII. évfolyam 6. szám 2006. május 29. hírek, események – röviden

Latin verseny
A Nyelvi Kommunikációs Központban április 
6-án latin nyelvi versenyt tartottak első évfolya-
mos hallgatóknak. Első helyezést ért el Polgár 

Lívia (ÁOK F/1), a második helyre került Nagy 

Krisztina Ágnes (ÁOK C/2) és Pátser Anikó 

(FOK/4). A bíráló bizottság dicséretében része-
sült: Horváth Nóra (ÁOK F/3) és Molnár Dóra 

(ÁOK B/3).

Szakdolgozói kamaraülés
Küldöttgyűlést vitatta meg költségvetés-
ét és munkatervét a Magyar Egészségügyi 
Szakdolgozói Kamara Budapesti Területi 
Szervezete április 21-én. A NET Dísztermében 
a 468 küldött mellett az országos elnökség és 
egy-egy megye területi elnöke is jelen volt. 
Mint dr. Puskás Andreától, a körülbelül 22 
ezer tagú budapesti szervezet elnökétől meg-
tudtuk: jelenleg a legfőbb problémát a nagy 
taglétszám miatt kialakult kommunikációs 
nehézség jelenti. Ezért az idei legfőbb feladat 
a helyi szervezetek szervezése, működési hát-
terüknek biztosítása lesz. A tanácskozáson 
az Egészségügyi Minisztériumot képviselő 
dr. Kapócs Gábor helyettes államtitkár és dr. 
Huszár András egészségpolitikai főosztály-
vezető „Humánerőforrás fejlesztése az egész-
ségügyben” címmel vázolta a szakdolgozókkal 
kapcsolatos jövőbeni feltételeket és elvárasokat 
összefoglaló programtervezet, melyet a vég-
leges koncepció kialakítása előtt a szakmai szer-
vezet tagjai is véleményezhetnek.

Új vezető
Dr. Stubnya Gusztáv főigazgató (Stratégiai, 
Működés fejlesztési és Igazgatásszervezési 
Főigazgatóság) május 1-jével dr. Szilágyi 

György egyetemi adjunktust bízta meg a 
Semmelweis Egyetem Foglalkozás-egészség-
ügyi Szolgá latá nak vezetésével.

Sebészek kongresszusa
A mintegy százéves múltra visszatekintő Magyar 
Sebész Társaság szeptember 6. és 9. között ren-
dezi meg 58. kongresszusát. Az ELTE TTK egye-
temi kongresszusi központban (XI. Pázmány 
Péter sétány) tartandó esemény tervezett fő 
témái a következők: a minimál invazív és az 
endoszkópos sebészet, a sebészeti onkológia, 
az ér-, a gasztroenterológiai-, a lágyrész-, az 
endokrin-, a palliatív- és a plasztikai sebészet, 
ritka sebészeti kórképek, a szervátültetés, az új 
évezred sebészeti kihívásai. A kongresszuson 
dr. Horváth Örs Péter egyetemi tanár elnököl, 
a szervező bizottság elnöke dr. Kupcsulik Péter 

lesz, tagjai pedig dr. Acsády György, dr. Járay 

Jenő, dr. Ondrejka Pál és dr. Regöly-Mérei 

János. A rendezvényre várják az érdeklődők 
jelentkezését.

Általános Orvostudományi Kar

Európai Tudományos 

és Művészeti Akadémia 

tagja
Dr. Rosivall Lászlót, a Semmelweis Egyetem 
professzorát március 10-én tagjává választot-

ta a címbeli testület. Az erről szóló diplomát 
március 11-én ünnepélyes keretek között a 
Salzburgi Palota dísztermében vette át. Az aka-
démiáról további részleteket az egyetem hon-
lapján olvashatnak.

Alagsori festés
A Neurológiai Klinika dolgozói közösen fes-
tették ki április 8-án az intézet alagsorát. Ezzel 
az ingyenmunkával több mint félmillió forintot 
takarítottak meg munkahelyüknek. A tiszta kör-
nyezetben lévő helyiségben a könyvtár, a raktár 
és a kór-rajztár anyagát helyezték el.

Gyarapodó könyvtár
Csaknem 50 ezer kötet található az EFK könyv-
tárában. Az elmúlt negyedévben 349 darabbal 
(332 könyv, 1 jegyzet és 16 egyéb dokumen-
tum: CD-k, nyelvkazetták stb.) gyarapodott állo-
mánya. A képzési kívánalmak szerint zömmel 
orvosi-egészségügyi dokumentumokat (mint-
egy 60%), valamint pszichológia és pedagógiai 
témájú könyveket (körülbelül 30%) vásároltak. 
A beszerzéskor figyelembe veszik a szakok, az 
idegen nyelvi és nyelvű képzések különleges 
igényeit, továbbá az oktatók és hallgatók kéré-
seit is. Így az újdonságok mellett kiegészítették 
a régebbi és az újabb kiadványok példányait 
(nagyjából 10 %). Vásárlásaikat költségvetési 
forrásból fedezik. Az első negyedévben főként 
külső beszerzéseik voltak, ez az arány az év 
folyamán valószínűleg megváltozik. A főiskola 
jegyzetboltjából a könyvtár megfelelő példány-
számot kap az újdonságokból.

Testnevelési és Sporttudományi Kar

Mohácsi professzor 

temetése
Több százan kisérték utolsó útjára dr. 
Mohácsi János professzort április 26-án. A TF 
Egészségtudományi és Sportorvosi Tanszékének 
nemrég elhunyt tanárát a Fiumei úti temetőben 
helyezték örök nyugalomra.

A bujdosó imája
A TF Tehetséges Fiatalok alkotóműhely tag-
jai április 26-án a fővárosi Xantus János 
Gimnáziumban adták elő az erdélyi Wass 

Albert „A bujdosó imája” című színművét, mely-
hez a gitáros zenei kíséretet kortárs zeneszerzők 
műveiből állították össze. A fiatalok nem kérnek 
pénzt fellépéseikért, utaztatásukról a TF egye-
sület és a kar gondoskodik.

Születésnapi köszöntő
Egykori rektorukat, dr. Istvánfi Csaba profesz-
szor urat köszöntötték 70. születésnapja alkal-
mából a TF dolgozói május 3-án. Az ünne-
peltnek dr. Nyerges Mihály dékán adta át a kar 
emlékgyűrűjét. Ezután a Társadalomtudományi 
Tanszék új munkatársa, dr. Szakály Sándor tör-
ténész, az MTA doktora mutatkozott be szék-
foglaló előadásával.

Úszók élményei
Érdekes esti programot rendezett a TF Úszás 
és Vízi Sportok Tanszéke május 3-án. A TF 
Aulájában élménybeszámolót tartott Cseh 

László világ- és Európa-bajnok úszó és edzője, 
Turi György mesteredző,

Végzősök búcsúzása
A TF ballagási ünnepségét május 6-án 10,30-kor 
tartották. A ballagási útvonalat és forgatóköny-
vet a harmadéves diákok készítették, ők gon-
doskodtak a meghívókról is. A IV. éves hallgatók 
utolsó tanítási napja május 5-én volt. Ezzel lezá-
rultak a kétszakos negyedéveseknek a tanári 
szakkal kapcsolatos tárgyak, de a szakpári órák 
még az év végéig tartanak. A vizsgaidőponto-
kat április 28-ig hirdették meg.

Családorvosi nyílt nap

Egyetemünk Családorvosi Tanszéke nyílt napot 
szervezett április 22-én a NET Barna termében. 
Dr. Kalabay László tanszékvezető professzor 
megnyitója után vetített filmen mutatták be, 
hogy milyen elképzelések alakultak ki a köz-
véleményben a családorvoslásról. Ezután a 
látogatók megismerkedhettek a tanszékkel, az 
itt folyó elméleti képzéssel, s magával az alap-
ellátással is. A délutáni filmvetítésen pedig a 
háziorvosi munka mindennapjairól kaphattak 
képet. Majd kiscsoportos foglalkozások kere-
tében szóba került a vidéki családorvos mun-
kája, a sürgősségi ellátás a háziorvosi pra-
xisban, a háziorvos kompetenciája, a házi-
orvos mint vállalkozó, illetve a családorvosi 
pálya modellje.

Egészségügyi Főiskolai Kar

Holland vendégek

Harminc hallgató érkezett a rotterdami Eras mus 
Egyetemről május 2-án az EFK-ra. Az egész-
ségügyi menedzsment szakon tanuló diákokat 
először a Heim Pál Gyermekkórházban fogad-
ta dr. Czinner Antal professzor, aki a magyar 
egészségügyről és szakmai kérdésekről beszélt. 
Délután a Vas utcában látták vendégül a ven-
dégeket, akiket lenyűgözött az EFK épülete, a 
színvonalas, tanulást segítő technikai háttér, 
valamint a kellemes oktatói-tanulói környezet. 
A holland csoport rövid előadást halhatott az 
egyetem és a kar történetéről, illetve a jelen-
legi képzésekről.
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Semmelweis Egyetemkirakat

Húsz éves a Korányi Frigyes 
Szakkollégium

Emléktábla-avatás és tudo-

mányos fórum

A megnyitó ünnepségen dr. Korányi László, 
báró Korányi Frigyes leszármazottja leplezte le 
a névadó fából faragott emléktábláját, melyet a 
kollégium lakói állítottak a jeles évforduló alkal-
mából. Az ünnepségen részt vett prof. dr. Paulin 

Ferenc, az ÁOK dékánhelyettese és dr. Godó 

Ferenc, az egyetem kollégiumainak főigaz-
gatója is. A kollégisták nevében Nardai Péter 
mutatta be a kollégium jelenét és céljait. Dr. 
Korányi László a névadó példamutató életpályá-
jára hivatkozva az értelmiség társadalom irán-
ti felelősségét hangsúlyozta. Paulin professzor, 
aki annak idején tevékenyen segítette a kol-
légium létrejöttét, örömét fejezte ki amiatt, hogy 
az intézmény hagyományainak tiszteletben tar-
tása mellett folyamatosan változott, fejlődött, és 
mind szakmai, mind pedig közösségi téren folya-
matosan magas színvonalat képvisel.

Az emléktábla-avatás után kezdődő XI. 
Korányi Frigyes Tudományos Fórumot Paulin pro-
fesszor előadása nyitotta meg, azután 71 hatá-
rainkon inneni és azon túli magyar hallgató szá-
molt be tudományos munkájáról öt szekcióban. 
A tízperces előadásokat ötperces vita követte.

Senior Fórum és bográcsozás

Másnap délután a kollégium egykori lakói tartot-
tak találkozót. Többen külföldről tértek haza, hogy 
beszámoljanak életpályájukról, és a jelenlegi lakók 
elé tárják mindazt, amit szakkollégistaként egykor 
tettek ill. szerettek volna tenni.Munkájuk során 
szerzett negatív tapasztalataik alapján többen 
nem kis feladatot róttak a „juniorokra”: „Nektek 
(is) kell mindezt megváltoztatnotok!”. A felszólalók 
következetesen felhívták a figyelmet a társadalom 
iránti felelősségre, és az érte végzett – nem csak 
gyógyító – munka fontosságára. Az éjszakába 
nyúló beszélgetés után másnap kötetlenebbül, a 
kollégium udvarán rendezett bogrács-party kere-
tében beszélgettek a hársfások.

Exodus 2006

A rákövetkező napon, vasárnap kezdődött a min-
den évben megrendezett Exodus, azaz a kol-

légiumi hét. Idén is sor került a hagyományos 
fiú-lány focira, a kiegyenlítő focira és a nagy 
közös reggelizésekre. A kollégium belső udvarán 
szalonnasütés volt, az „érdeklődők” pedig közös 
éttermi lakomán vettek részt. A zenélni tudó kol-
légisták közös koncertet rendeztek, esténként 
pedig a filmvetítés, csocsó ill. biliárd versenyek 
és egyéb attrakciók borzolták a másnap korán 
kelő lakók kedélyeit. A programok lezárása a hat-
vanas-hetvenes évekre emlékeztető buli és tánc-
verseny volt.

XI. KFTF elsődíjasai

Alapkutatás I.: Dombi Tímea SE ÁOK IV.
Klinikum I.: Kugler Eszter SE ÁOK III. és Vácz 

Gabriella BME VEK V.
Alapkutatás II.: Jekkel Csilla SE ÁOK II.
Klinikum II.: Hatvani Zsófia SE ÁOK VI.
Varia szekció: Hegedűs Vera SE GYOK IV.

KB.

PhD pályázati 

lehetőségek
A Semmelweis Egyetem Elméleti Doktori Iskolájába 
várjuk mindazok jelentkezését, akik érdeklődnek a 
molekuláris biológiai in vitro és/vagy in vivo állat, 
illetve humán vizsgálatok iránt.

Kutatási témák:

� Komplement rendszer hatásmechanizmusa
� A szöveti fitbrózis kialakulásának mechaniz-

musa
� Pseudoallergia pathomechanizmusa
� Diabeteses nephropathia korai stádiumának 

kialakulási mechanizmusa
� Juxtaglomeruláris apparátus szerepe, renális 

hemodinamika, vérnyomás szabályozás
� Hasüregi nyomásváltozások hatása a só-víz 

háztartásra

Azoknak a hallgatóknak a jelentkezését várjuk, 
akik biológiai, biokémiai, illetve orvosi tanul-
mányaik alatt eredményes tudományos diákköri 
munkát végeztek, laboratóriumi jártasságot sze-
reztek, jó tanulmányi eredményt értek el és így 
eséllyel pályázhatnak a 3 éves ösztöndíjra. További 
információ e-mailen vagy telefonon.

Dr. Rosivall László

az 1. sz. Elméleti Doktori Iskola vezetője
PhD programvezető, témavezető

Semmelweis Egyetem, Kórélettani Intézet
MTA-SE Nephrologiai Kutatócsoport

1089 Budapest, Nagyvárad tér 4.
Telefon: 2100-100

E-mail: rosivall@net.sote.hu

Versjáték fesztivál a költészet napján

� legjobb saját vers felnőtt 
kategória győztese: Mészáros 

Attila (Központi Fogtechnikai 
Labor),
� legjobb előadóművé-
szi felnőtt kategória győz-
tese: Sánta Eszter (dr. Kristóf 

Katalin mikrobiológus, Orvosi 
Mikrobiológiai Intézet),
� legszebben beszélő kate-

gória győztese Kovács Kinga (dr. Antoy-Móré 

Piroska egyetemi adjunktus, II. sz. Szülészeti és 
Nőgyó gyászati Klinika),
� színkör tagság kategória győztese Vajda 

Gergely (Vajda Ferencné Konzerváló Fogászati 
Klinika),
� emléklapot kapott Czibula Enikő (Czibula 

Judit Semmelweis Kiadó és Multimédia Stúdió), 
Hrabák Diána (dr. Hrabák András Orvosi 
Vegytani, Molekuláris Biológiai és Patobiokémiai 
Intézet).

Tósoki Anikó

 Dr. Korányi László leleplezi báró 

Korányi Frigyes emléktábláját

A SOTESZ és az Iránytű 
Információs és Tanácsadó 
Iroda Vízöntő Pinceklubja idén 
először rendezett Versjáték 
Fesztivált remélve, hogy ezzel 
éppúgy hagyományt teremt-
het, mint a már negyedik éve 
közösen szervezett Művészeti 
Táborral.

Az ötlet Tósoki Anikó elő-
adóművésztől származik, aki a Vízöntő klub-
ban régóta vezet színköröket az egyetem dol-
gozóinak gyermekeinek is. A rendezvény fővéd-
nöke Galkó Balázs színművész volt. A zsűri tag-
jai: Borbás Gabi Jászai-díjas és Fehér Anna szín-
művész, Tósoki Anikó, Szombati Márta szak-
szervezeti irodavezető, Rapi István, az Iránytű 
Iroda igazgatója, s a klub munkatársai: Fodor 

Ildikó pszichológus, Kaltenecker Erika és 
Huszár Krisztina.

Egyetemünk tarolt a díjak elnyerésében. 
Akikre méltán büszkék lehetünk:

Meghívó a Semmelweis Egyetem Baráti Körének májusi rendezvényére

Program:

Ars poetica. 100 éve született dr. Kerpel-Fronius Ödön gyermekgyógyász professzor (Portréfilm részletek)
„Az öregedés celluláris és molekuláris mechanizmusai: A Verzár Frigyes által javasolt epigenetikus-poszt-
transzlácionális változások jelentősége” – Prof. emer. dr. Robert László akadémikus

Időpont: május 31., szerda 17 óra, Helyszín (kivételesen!): II. Sz. Gyermekgyógyászati Klinika tanterme (1094 
Budapest, Tűzoltó u. 7-9. – bejárat az Angyal u. felől). Szeretettel várjuk Önt! Kérjük, szíveskedjék értesíteni bará-
tait és munkatársait is! A program előtt fél órával büfével várjuk a résztvevőket. 

Prof. emer. Dr. Monos Emil, a Baráti Kör elnöke
Dr. Turóczy Gergely, a Baráti Kör titkára

Április huszadikán kezdődött meg az intézmény fennállásának huszadik 
évfordulója alkalmából rendezett színes programsorozat, melyben egyaránt 
képviseltettek a tudomány, a kultúra, a közös munka és szórakozás – a kol-
légium szellemiségének legfőbb vonásai.
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VII. évfolyam 6. szám 2006. május 29. laza

EFK Kari Nap – Római Parti 
Duna Party

A megnyitó és a közös aerobik után elkezdőd-
tek a sportvetélkedők a Testnevelési Csoport 
szervezésében és lebonyolításával. Volt strand-
röplabda, strandkézilabda, strandfoci, kosár-
labda, streetball, tollaslabda, asztalitenisz. A 
Testnevelési Csoport érmekkel, csokival díjaz-
ta a nyertes csapatokat. Bár a Duna erős sod-
rása miatt kajakozásra, kenuzásra nem volt lehe-
tőség, kárpótolt mindenkit a motorcsónakozás, 
és a többi izgalmas szárazföldi játék. A mászófal, 
a lovagi játékok, a szumo-ring és a kötélhúzás 
mellett a hallgatók kipróbálhatták az űrhajósok 
egyik gyakorlóeszközét, az aerotrimet, ugrál-
hattak trambulinon és összemérhették erejüket 
a boksz-ringben is.

Akinek mindez nem volt elég, beülhetett 
sztárfodrászunk, Bálint székébe egy frizuráért. 
Az éhes, szomjas résztvevőket büfé, reggeli és 
ebéd várta.

A sportprogramok után a tombolasorsoláson 
izgulhattak a hallgatók a nyereményekért.

A Kari Nap különlegessége volt, hogy 
most először – hagyományteremtő jelleggel 
– a HÖK meghívta rendezvényére a Debreceni 
Egyetem OEC Egészségügyi Főiskolai Karát. A 
Nyíregyházáról érkezett 10 fős delegáció nagyon 
jól érezte magát, sőt, 5 gyógytornász hallgatóból 
álló csapatuk, modern táncbemutatóval ked-
veskedett a házigazdáknak.

Az esti program a diszkó volt, ahol DJ Valics 

Dezső pörgette a lemezeket.
Tehát az idei első Kari Nap is nagyon jól sike-

rült. A résztvevők és a szervezők is remekül érez-
ték magukat csakúgy, mint külföldi vendéghall-
gatóink. Köszönet ezért a Kar Vezetőségének, 
a Hallgatói Önkormányzatnak és segítői-
nek – a Kollégiumi Bizottságnak és a Magyar 
Gyógytornászok Társasága Ifjúsági Tagozatának.

(niarrain)

Huszonegyedik alkalommal, május 3-án rendezték meg az Egészségügyi 
Főiskolai Kar napját. A rendezvénynek a Római parti kollégium adott otthont. 
A szervezők és a résztvevők nagy örömére napsütéses nyári meleg fogadta a 
látogatókat. A nap első felében, e félévben is a sportversenyek kerültek előtér-
be, délután viszont már a szabadidős programoké és a bulié volt a főszerep.

Gólyatábor 2006
Az Instruktor Öntevékeny Csoport idén 
nyáron augusztus 25. és 30. között, a 
hagyományos tatai helyszínen rendezi 
meg a gólyatábort. Körülbelül 800 gólyát 
várunk a rendezvényre, 130-150 instruk-
tor foglalkozik majd velük. Minden instruk-
tor munkájára, és egyetemünk oktatóinak 
közreműködésére is számítva bízunk az idei 
gólyatábor sikerében.

IÖCS
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Ez aztán a lendület

Megfordult világ

Vadonatúj hennatetoválás

Mindketten győztünk!

Szabadtéri fodrászat

Érdemes néha hátra is nézni...

Ezt megúsztam egészben...

Nézzük csak!
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Dr. Rajna Péter Kiváló PhD 

Oktató kitüntetett, díszelőadó Dr. Szirmai Imre


